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*IKE PRIMINE RYTU EUROPOS TAUTU VERSIJA
PREZ. COTY BAUGINA PRANCŪZŲ 
POLITIKUS GENEROLU DE GAULLE

Tunizija davė “ultimatumą” - už savaitės 
kreipsis iš naujo su skundu į Jungt. Tautas
PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas Rene Coty, laikantis 

parlamentarizmo tradicijų, visų pirma užvedė pasitarimus su va
dais tu dešiniųjų partijų, kurios nuvertė Felix Gailiai d koali
cinę vyriausybę.

PREZIDENTAS PRAŠO REMTI PLANĄ 
GYNYBOS VADOVYBEI PERTVARKYT

Jo kritikai kalbą niekus, tvirtindami, kad 
jis nusižiūrėjęs Prūsų generalinį štabą

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris ketvirtadienį 
kreipėsi į tautą, prašydamas paremti jo projektą taip perorga
nizuoti gynybos departamentą, kad Amerika sukurtų didžiausią 
jėgą už mažiausius pinigus.

Gaillard vyriausybės nuverti
me greta katalikų ir konservato
rių didelį vaidmenį suvaidino ir 
De Gaulles partija, kad ir suski
lusi į dvi dalis. .Prez. Coty tu
rėjo pasikalbėjimą su golistų 
vadu parlamente Jacques Sous- 
telle, didžiausiu Amerikos prie
šininku dėl taniame maišymosi į 
Prancūzijos reikalus šiaurės Af
rikoj.

Soustelle, gavęs kvietimą iš
bandyti jėgas vyriausybei su
daryti, taipgi pagal tradiciją, 
pasakys, jog jis visų pirma turi 
šį uždavinį pasiūlyti aukščiau
siajam partijos vadui generolui 
De Gaulle, nors jis yra tik jų 
idėjinis vadas. Prez. Coty, tai 
žinodamas, turi tikslo “sumink
štinti” kitų partijų vadus, kad 
jie susikalbėtų greičiau savo tar
pe, nes kitaip gali iškilti vėl 
ilgoji De Gaulle figūra daugiui 
prancūzų simbolizuojanti parla
mentarizmo pabaigą ir diktatū
ros pradžią.

Spaudimas iš Tunizijos
Tu n iz i jos prezidentas fBour- 

guiba įspėjo, kad ir jis yra su
interesuotas, kad Prancūzija su
darytų greitai vyriausybę. Bour- 
guiba sutiko palaukti savaitę lai
ko. Tam laikui praėjus, jis 
įteiks iš naujo skundą prieš 
Prancūziją Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybai.

Kadangi Gaillard vyriausybė 
buvo nuversta dėl JAV ir Ang
lijos tarpininkų pasiūlymo pri
ėmimo užmegsti savitarpines de
rybas su Tunizija, pastarosios 
prezidentas turi p agrindo many
ti, kad šį kartą Prancūzija gali 
netekti Amerikos ir Anglijos di
plomatinės paramos Jungtinėse 
Tautose. Bet Amerika ir Angli
ja gerai žino, kad joms ireikia iš
laikyti draugystę ir su Prancū
zija, kaip svarbu Nato sąjungi
ninku.

JAV turi dalintis 
atominėm paslaptim

- pataria Dulles
Iš esamos tvarkos pasinaudos 
Sovietai, įspėjo v. sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dulles bu
vo atvykęs į kongreso atomines 
energijos komitetą paremti pre
zidento Eisenhowerio prašymą 
pakeisti McMahon įstatymą, 
draudžiantį Amerikai dalintis 
atominėmis žiniomis net ir su 
geriausiais sąjungininkais, kaip 
Anglija.

Dulles išvedžiojo, kad palikus 
esamą tvarką, Amerikai būtų 
daug sunkiau išlaikyti pirmavi
mą prieš Sovietus. Su laiku pa
sidarytų dominuojanti atominė 
galybė.
Churchillis apgaili nutarimą

Naujame straipsny, išspaus
dintame “Look” žurnale, Wins
ton Churchill ilgiau sustojo ir 
prie McMahon vardo Amerikos 
atominės energijos įstatymo pra 
gaištingumo. Dėl jo anglai tu

rėjo po karo ilgus metus kamuo
tis vieni, kol pasigamino savo 
atominę ir vandenilinę bombą.

Churchillis paaiškino, kad įs
tatymas visų pirm'a buvo prie
šingas jo susitarimui su prez.. 
Rooseveltu Quebece 1943. Ant
ra, tai reiškė didelę skriaudą An
glijai. Nes ji pirmoji griebėsi 
atominės bombos tyrinėjimo ir 
perleido tyrinėjimų vaisius tik 
dėlto, kad Amerikos technikinis 
ir finansinis pajėgumas buvo žy
miai aukštesnis.

Bet 1946 m. kongresas “nusa
vino” visas šias bendras moksli
ninkų sudėtas žinias, tikėdamas 
jas monopolizuoti. Deja, šian
dien JAV Vyriausybės vadai 
maldauja kongresą įstatymą 
keisti, kaip kenksmingą ir pavo
jingą tvarką pačios Amerikos 
saugumui.

IŠ VISO PASAULIO
Y
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Adenaueris Anglijoj
LONDONAS. — Vokietijos 

kancleris Adenaueris skelbia, 
kad jis sutvarkė su britų vyriau
sybe klausimą, kaip vokiečiai 
padės anglams išlaikyti 55,000 
kareivių, saugančių Vakarų Vo
kietiją nuo užpuolimo. Britai pa
prašė $140 mil. šiems metams, 
bet iš pradžių Vokietijos vyriau
sybė atsisakė pinigus mokėti, 
kadangi ji jau išleidžianti mi
lijonines sumas savo suorgani
zuotai armijai. Anglai tada pa
grasino atitraukti iš Vokietijos 
mažiausia 13,000 kareivių.

Tito “sutvarkęs” priešus
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Tito vyriausybės ataskaitiniame 
pranešime jo “parlamentui” pri
pažįstama, kad pastaruoju laiku 
padidėjo priešvalstybinė veikla 
Jugoslavijoj. Bet padidinus ir 
budrumą bei priemones, “kova” 
davusi lauktų vaisių. Valdžios 
priešai buvę “sutvarkyti”. Tasai 
priešvalstybinis elementas- susi
dedąs iš buržuazinių politikierių, 
kai kurių dvasiškių grupių ir 
šiaip kriminalinio elemento”. 
(Didžiausiu “kriminalistu” ten
ka laikyti buvusį Tito vicepre
zidentą Milovan Djilas už “Nau
josios Klasės” knygos išspaus
dinimą Amerikoj. Už tai jis ga
vo 7 metus kalėjimo).

Nasser norįs atsilyginti
KAIRAS. — Jungtinės Arabų 

Respublikos prezidentas Nasse- 
ris tvirtina, kad jis yra tikrai 
nusistatęs • atsilyginti buvusios 
kanalo kompanijos akcininkams. 
Eugene Black, tarptautinio ban
ko prezidentas, pažadėjo palan
kiai svarstyti Suezo kanalo plėti
mo — patobolinimo darbų finan
savimą. Bet atsiskaitymas su 
buvusiais kanalo savininkais yra 
viena iš pagrindinių sąlygų fi
nansinei paramai gauti. Tarpt, 
laivininkystės rūmai sutiko pri
mokėti 3% daugiau kanalo mui
to, jei Egiptas kanalą patobulin
tų.

Sovietu premjeras Nikita Chruščevas (kairėje) su tarptautinio muzikos konkurso dalyviais, jiems 
Kremliuje surengtame priėmime. Iš kairės dešinėn: Nikita, SSSR smuikininkas Valerij Klimov, ver
tėjas Van Cliburn, 23 metu amžiaus amerikietis iš Texas, premijos laimėtojas už geriausią Čaikovs
kio kūriniu atlikimą pianinu, ir Liu Shi Kun, kinietis pianistas.

INDONEZIJA IŠSODINO DESANTUS 
PRIE PADANGO, VID. SUMATROJE 

Sukilėliai neprisipažįsta netekę aerodromo
DŽAKARTA, Indonezija. — Po kelių valandų laivyno bom

bardavimo, Indonezijos jūrų šauliai (marinai) išsikėlė iš trans
portinių laivų į vakarinius pakraščius vidurinėj Sumatroj ir pra
dėjo kartu su parašiutininkais mūšį dėl Padango uostamiesčio.

Padangas buvo svarbiuoju su-i 
kilėlių centru. Ten buvo ir suki
lėlių vyriausybės būstinė, vėliau 
iškelta kiek į šiaurę, Bukittinggi 
miestelį. Indonezijos vyriausy
bės tvirtinimu, sukilėlių pasi
priešinimas buvo silpnas. Jūrų 
desantai išvien su parašiutinin
kais netrukus užėmę Padango 
aerodromą.

Revoliucija eina prie galo
Sukilėliai per savo radiją Pa

dange paskelbė skirtingus kau
tynių vaisius. Jų kovotojai at- 
mušę vyriausybės kariuomenę. 
Ši pranešimą beskelbiant, suki
lėlių radijo stotis nutilo. Gal tai 
ir nėra ženklas, kad būtų kri
tęs visas miestas. Bet kores
pondentai iš Singapores yra lin
kę daugiau tikėti vyriausybės 
pranešimams, kad Padango aero
dromas yra užimtas ir kad ne
trukus bus užimtas ir visas uos
tamiestis.

Pereis prie partizanų karo
Sukilėliams tada bebus likęs 

nedidelis plotas į šiaurę nuo Pa
dango. Jų vadai yra pasiryžę 
paskui tęsti partizaninį karą 
džiunglėse.

Vyriausybei turint savo ran
kose svarbiuosius miestus ir pra 
monės centrus, partizanų veikla 
džiunglėse bus nesunkiai pane
šama. Vienokio ar kitokio po
būdžio partizaninė kova Indone
zijos salose nesustojo ir po 1949 
metų, kada pasibaigė olandų vai 
džios laikai ir pradėjo buvusią 
Olandų Rytų Indiją valdyti Dr.
Sukamo vyriausybę.

žvejai prašo gelbėt nuo Sovietų
ABERDEEN, Anglija. —Ang

lų pakrančių apsaugos laivai iš
bėgo į šiaurės jūrą, gavę iš savo 
žvejų pagalbos šauksmą. Anglų 
žvejai nusiskundė, kad Sovietų 
žvejų traleriai plaukia, kur pa
tinka, suplėšo velkamuosius tin
klus, žodžiu- sakant, nerodo “ko
egzistencijos” praktiškame gy
venime.

• Londono apskrities tarybos 
rinkimuose darbo partijos kan
didatai paveržė iš konservato
rių 27 vitetas.

Vėliausios Žinios
e Senato <;-tas nustatė, kad 

šoferių unijos Philadelphijos 
skyriaus vadai išeikvojo $166,- 
000 iš narių sudėtų pinigų. Sen. 
Kennedy pareikalavo, kad sky
riaus valdytojai tuoj pasitrauk
tu.

© Kubos diktatorius, jei rei
kės pašauks į armijos atsargą 
250,000 transporto ir kitų svar
bių įmonių darbininkų-tarnauto- 
jų, kad juos būtų galima suval
dyti karine drausme nuo dėjimo- 
si į sukilėlių organizuojamą 
streiką.

© Fed. rezervų tarybą (pre- 
kybos-pramonės bankų sąjunga) 
vėl sumažino palūkanų procen
tą, nuo 2,25% iki 1.75% ban
kams, kurie savo ruožtu finan
suoja pramonės ir prekybos fir
mas.......

© JAV, Anglija ir Kanada 
skubiai tiesia povandeninių ra
darų tinklą, kurio uždavinys bus 
saugoti kontinentą /nuo Sovie
tų povandeninių laivų pasirody
mo.

O Patvinus Vislos, Bugo ir ki
toms upėms, šimtai Lenkijos 
kaimų ir kai kurie miestai buvo 
apsemti. Potvyniai laikomi di
džiausi per šimtą metų.

Gromyko matėsi su 
JAV ambasadorium

Kremlij lankėsi ir anglų, 
prancūzų atstovai

MASKVA. — Užsienio reikalų 
ministeris Andrei Gromyko pa
kvietė ketvirtadienį JAV amba
sadorių Thompsoną. Jis išsi
kalbėjo pusę valandos, bet atsi
sakė korespondentams pasakyti, 
kaip stovi dalykai dėl įžanginių 
diplomatinių pasitarimų apie 
Rytų-Vakarų viršūnių konfe
renciją.

Pb to buvo atskirai pakvies
ti į Kremlių ir Anglijos bei 
Prancūzijos ambasadoriai tuo 
pačiu klausimu — gauti Sovie
tų vyriausybės atsakymą į pa- 
siūlymą pradėti tam tikromis są- projektai bus greičiau įgyven-^mil. Visos dalyvės išleido paro- 
lygomis diplomatinius pasitari- dinti, negu įsivaizduoja šįo kon-. dos statybai $260 mil. Daugiau-
mus.

Nato turės 30 div.
Iš jų 15 divizijų bus 
aprūpintos atomų ginklais

PARYŽIUS. — Nato šalių gy- 
nyboš ministerių konferencijoje 
pi įimtas 5 metų planas, pagal 
kurį Europos apsaugai bus su
organizuota 30 divizijų ir 15 iš 
jų apginkluota atominiais gink
lais.

JAV gynybos sekretoriaus 
McElroy kariniai patarėjai nu
pasakojo, kokiame laipsny yra 
Amerikos raketinių ir atominių 
ginklų tobulinimas ir gamyba. 
Amerika jau šių metų pabaigoj 
galės pristatyti atominių rake
tų, kurių bazės bus įrengtos 
įvairiose Vakarų ir Pietų Euro
pos 'šalyse, kaip bus nusprendęs 
Nato gynybos štabas.

Kanados karo ministeris Pear- 
kes pasiūlė įsteigti Europoj mai
sto atsargų sandėlius, nes Sovie
tų povandeniniai laivai galėtų 
sutrukdyti maisto pristatymą 
pirmosiomis karo savaitėmis.

Nato pajėgos jau turi Euro
poj 20 divizijų, iš kurių 5 yra 
vokiečių.

Ateities karas be 
kraujo praliejimo

Erdvių laivai paralyžuos 
priešą, pranašauja žinovas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aviacijos ginklų tyrinėjimų vir
šininkas gen. Donald Ptitt pasa
kojo kongreso erdvių tyrinėji
mų komitete tokius mokslininkų 
planus, kad juos sunku atskir
ti nuo fantastiškiausių istorijų.

Jis kalbėjo apie ateities erd
vių laivus, kurie galės suvaldy
ti ir galingiausią agresorių be 
jokio kraujo praliejimo ir tur
to sunaikinimo.

Gal būt, kad šis mokslininkas 
turėjo galvoj kosmjinius spin
dulius, kuriais bus galima neu
tralizuoti ir paraližuoti priešo 
jėgas.

Jis patarė Amerikai rimtai 
svarstyti visas priemones erd
vei užvaldyti. Jei pasaulio lais
vė pareis nuo erdvių užkariau
tojų, kaip Amerika gali užleisti 
šią vietą tiems, kurie norį Ame
riką palaidoti (taip yra išsireiš
kęs Chruščevas).

Apie žemės satelitus su žmo-
nėmis gen. Putt pasakė, kad šie' mli., Sovietų Sąjungai $50

g,reso k-to nariai. \ šia lėšų įdėjo Belgija, $160 mil. gražaus uždarbio.

Amerikai pavojinga 
sustabdyti atominių 
bombų sprogdinimus
Dr. Teller reikalauja tęsti 
branduolinių ginklų bandymus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tas pats vengrų imigrantas, Dr. 
Edward Teller, kuris vadovavo 
kovai prieš Dr. Robert Oppen- 
heimerio mokslininkų bloką, nu
sistačiusį prieš vandenilio bom
bos gaminimą, kada Sovietai jau 
buvo išsprogdinę pirmąją atomi
nę bombą 1949 m., yra ir vienas 
iš svarbiausių kovotojų šiandien 
prieš vadinamus atominius pa
cifistus, kurie reikalauja sustab-
dyti branduolinių ginklų bandy
mus.

Pakviestas į senato nusigink
lavimo pakomitetį, Dr. Teller, 
dažnai vadinamas vandenilio 
bombos “tėvu”, pasakė, kad 
Amerika, atsisakydama tolesnių 
branduolinių bombų bandymų, 
pastatytų į pavojų milijonus 
žmonių gyvybių, jei prasidėtų 
karas nūdienėmis, radioaktyvi- 
nėmis branduolinėmis bombo
mis.

JAV pirmauja atomų ginklais
Amerika, sustabdydama ban

dymus, susilpnintų kaip tik tą 
jėgą, kuria ji šiandien pirmau
ja prieš Sovietus. Jis pareiškė 
abejonę, ar Amerika galėtų su
kontroliuoti Sovietų sprogdini
mus, jei būtų prieita tarptauti
nio susitarimo atsisakyti toles
nių bombų bandymų. Tam visų 
pirma reikėtų 'širdingiausio So
vietų bendradarbiavimo.

Mokslininkai dar neįirodę, kad 
radioaktyvios liekanos, kiek jų 
šiandien gaunasi po branduolinių 
bombų bandymų, sukeltų kaulų, 
kraujo vėžį, kalbėjo Teller. Tam 
tikro pavojaus gal ir yra, bet 
tokį pat pavojų kelia ir rentge
no aparatai (X-ray), gydytojų 
ramiai naudojami ligonių per
švietimui.

Briusely atidaryta 
tarptautinė paroda

Dėmesio centre — Amerikos 
ir Sovietų pavilionai

BRIUSELIS, Belgija. — Ket
virtadienį Belgijos karalius 
Baudouin kalba apie taiką, nu
siginklavimą atidarė gigantišką 
tarptautinę parodą, pirmą tokią 
nuo prieškarinių laikų. Parodoj 
dalyvauja 41 valstybė.

Dėmesio centre yra Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos pavilionai. 
Sovietai tikisi nustebinti pasau
lį, kad jų pramonė, technika ir 
mokslas pralenkė Ameriką. Kaip 
geri propagandistai, nesivaržą 
su milijoninėmis sumomis, jie 
gali nemaža neišmanėlių ir įti
kinti.

Amerikai paroda kainos $15

Kalbai prezidentas pasirinko 
įtakingą auditoriją — Amerikos 
laikraščių redaktorių draugijos 
suvažiavima Statler viešbuty. 
Kalba buvo perduota ir per te
levizijos, radijo stotis.

Apie tuos, kurie kritikuoja jo 
perorganizavimo planą, prezi
dentas pasakė, kad jie niekus 
kalba. Tarp tokių “nonsensu” 
būdingas buvo atstovų rūmų ka
rinių reikalų komiteto pirminin
ko Vinsono (dem., Ga.) atsilie
pimas, jog prezidentas norįs 
Amerikos gynybos vadovybę 
perorganizuoti Prūsijos genera
linio štabo pavyzdžiu.

Atsakymas kritikams
Norėdamas pašalinti baimę tų 

kritikų, kurie mano, kad refor
mos gali privesti Ameriką prie 
diktatūros, prez. Eisenhoweris 
pasakė: “Aš pakartoju, kad ne
bus vieno štabo viršininko, prū
siško štabo ar karinių pajėgų 
“caro”.

Jo reformos jokiu būdu ne
reiškiančios, kad gynybos sek
retoriui bus išrašytas $40 bil. če
kis (visas gynybos biudžetas). 
Reformos paliksiančios ir toliau 
atskirų ginklų rūšių tradicijas ir 
nei kiek nepažeisiančios dabar
tinės kongreso galios.
Reikalauja skubios akcijos

Prezidentas paprašė kongresą, 
kad jis tuoj imtų svarstyti jo 
gynybos departamento-Pentago- 
no perorganizavimo projektą.

Tarp aplinkybių, verčiančių 
Amerikai sukurti tvirtą ir veik
lią karinę vadovybę prezidentas 
paminėjo: Komunizmo imperia
lizmas siekia ir toliau užvaldyti 
pasaulį, Vokietija vis dar yra 
suskaldyta; Rytų Europos tau
tos neša ir toliau vergiją.

Neramumai kamuoja Indone
ziją, Vid. Rytus ir dalį šiaurės 
Afrikos. Prancūzija, Amerikos 
istoriškas sąjungininkas, yra di
deliuose sunkumuose. Nauji fan 
tastiniai ginklai baugina pasau
lį. žmonijai gresia jos sunaiki
nimo pavojus.

“Avė Maria” apie 
jautrumą kritikai

Pareinąs nuo savęs nuvertinimo
SOUTH BEND, Ind. — Notre 

Dame universiteto sociologijos 
fakulteto dekanas kun. John
Kane nagrinėja “Avė Maria” žur 
nale katalikų jautrumą bet ko
kiai kritikai apie jų atsiekimus.

Katalikai ypač piktai reaguo
ja į pasireiškusią kritiką apie jų 
mokyklų švietimo lygį. Auto
rius mano, kad šis perdidelis ka
talikų jautrumas yra menkaver
tiškumo koplekso išsiveržimas. 
Norėdami šį menkavertiškumo 
jausmą išlyginti, jie stengiasi 
išpūsti visus atsiekimus, kas tik 
katalikiška, rašo kun. John 
Kane.

Kadangi parodą aplankys apie 
40 mil. žmonių, Belgija turės ir
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* š. m. balandžio 3 d. suėjo 
“lygiai du metai, kaip skautiš
kos spaudos skyrelis šiame

■ dienrašty vėl buvo atgaivin- 
Uas. Žvelgdami į tuos praėju
sius bendro darbo metus, mes
esam įsitikinę, kad šis skau- į 
tiškos spaudos darbas nebus 
atliktas veltui, jeigu nors ke
letas skautu tėvu bent kiek 

' daugiau pradės domėtis skau
stų veikla. Lietuviškoji visuo
menė nori žinoti kaip vyksta 
; skautiškasis gyvenimas, nes 
jaunimas, į jį įsitraukęs, yra 

•tos pačios, o ne kokios nors 
•■kitos visuomenės dalis, •'ir ,. . . .

Užtat nuoširdų skautiškų 
■Ačiū tariame visiems mūsų 

:■ mieliems korespondentams ir 
bendradarbiams, SKS ir jos 

į: ved. s. G. Juškėnui, buv. Chi
cagos sk. vienetu atstovams, 

i ° . e °
dienr. “Naujienų” redakcijai 
už įdėtas pastangas šį darbų 
atliekant.

Kad skautiškos spaudos dar
bas eitų taip sklandžiai kaip 
iki šiol, visų pirma yra reika
linga korespondentų parama. 
Vienetų vadovai teparagina 

1 savo “skribas” dažniau para- 
> šyli, nepasitenkinant vien 

trumpomis žinutėmis, bet iš
keliant naujų, aktualių min
čių ar problemų, kurių įvyk
dymas galėtų pareikalauti di
desnės apimties darbo ar pla
tesnio pritarimo.

“Skautijos Balsas” ir toliau 
stengsis, kiek sąlygos leis, tal- 

; pinti visus Jūsų straipsnius, 
žinutes ar beletristinius bei 
humoristinius dalykėlius, kad

■ Jūsų vieneto darbai ir vardas
- būtų garsinami plačioj lietu- 
h vių visuomenėj ir, kad mūšų

spaudos kampelis būtų įdo
mus paskaityti visiems.

’ Budėkim!
Skautijos Balso 

Redakcinis Kolektyvas/
* _____________ _______

: Visi skaidai i
. i x 

; Skautorama! 
,?t A*
ė _____________

į Didžioji Skautorama 
įvyksta balandžio 27 dieną

Nedaug laiko liko iki š. m. 
skautiškosios veiklos kulmi-

- nacinio taško — SKAUTORA- 
MOS. Visų Chicagos vienetų

: skautai nekantriai ruošiasi pa
sirodymams bei rankų darbų 
parodai, kur skautai-ės norės 
pasirodyt nelik savo tėveliams, 
giminėms ir draugams, bet ir 
bendrai visai lietuviškai pub
likai. Lietuviai savo atsilan
kymu pradžiugins jaunuosius, 
o kartu ir patys nustebs pa
matę mūsų skautų sugebėji
mus.

Tad jau dabar prašom visus 
mūsų priclelius pasižymėt’ba
landžio 27 dieną, sekmadienį, 
ir skirti tą popietę lietuviška
jam jaunimui — atsilankymui 
į SKAUTORAMĄ. V. š.

/--------------------------------------------
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 Š. Wallace St. CAIumet 5-9833V—------------- __ _--------------—_Z

Marquette Bakery 
2616 W. 69th Street 

Tel.: WAlbrook 5-3471
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje. Šio
je kepykloje galite gauti: Lietuviškų 
tortų, vestuvėms tortą, Napoleono ir 
šiaip įvairių tortų, medauninkų, rugi
nės ir baltos duonos ir 1.1.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

Liūtas ir Nijolė Griniai 
susilaukė sūnelio

Chicagos lietuvių skautų 
steigėjas, vietininkas ir akade
mikas skautas ps. Liūtas Gri
nius ir žmonelė Nijolė susi
laukė šeimos prieauglio — 
gražaus sūnelio. L. Grinius 
yra elektros inžinierius, buv. 
Lietuvos prezidento sūnus, da
bar gyvenantis Kalifornijoje. 
Cbicagos skautai buvusį savo 
vadovą sveikina su puikiu 
prieaugliu. 

* ♦ ♦
Ps. Albertas Augustinaitis, 

1612 S. California Ave., Chi
cago 32, Ill. yra Brolijos Tie
kimo Skyriaus įgaliotinis. Pas 
jį galima gauti įvairių skau
tiškų ženkjų. Albertas taip pat 
šiuo metu tvarko skautų vyčių 
nuostatų projektą, kurį žada 
pateikti Chicagos skautams, o 
vėliau gal ir visam skautų vy
čiu suvažiavimui. «

Detroito svečiai 
CIevelande

Kovo 29-30 d. Clevelando 
Pilėnų tunte viešėjo 27 Det
roito Baltijos t-to skautai, sk. 
vyčiai, jūrų sk. ir vadovai. 
Kartu su jais atvyko LSB Vi
durio Raj. vadeiva psktn. Ant. 
Banionis ir Baltijos tautinin
kas psktn. Alg. Manvydas.

šeštad. buvo skirtas sporto 
žaidynėms St. Clair Poilsio 
Centro salėj. Jas atidarė Clev. 
Pilėnų t. t-kas v. sktn. Pr. Ka
ralius. Buv 3 krepšinio susiti
kimai. Detroito Baltijos - Cle- 
y.elando Pilėnų tuntų koman
dų susitikimą laimėjo cleve- 
landiečiai — 48:46. Detroito 
L. K. Mindaugo sk. dr-vė po 
apylygio žaidimo laimėjo 
prieš Clevelando Vytauto Di
džiojo sk. dr-vę — 35:31.

Paskutinieji prie krepšio 
varžėsi jūrų skautai. Cleve- 
landiškiai nebuvo pasiruošę 
šiam susitikimui, nes detroi- 
tiškių atvykimas jiems buvo 
nors ir mielas, bet netikėtas. 

,33:25 krepšių persvara Det
roito K. Šarūno laivas laimė
jo prieš Clevelando Kpt. Stp. 
Dariaus laivą.

Buvo du stalo teniso susiti
kimai. Mindaugėliu trejetukas 
laimėjo prieš vylaūtėnus — 
3:0. Susitikimas tarp tuntų 
baigtas Pilėnų tunto pergale
— 2:1.

Tinkliiiio rungtynes tarp 
Baltijos ir Pilėnų tuntų k-dų 
laimėjo Clevelando Pilėnų t.
— 2:1.

Žaidynės praėjo darnioje ir 
b i c i ū 1 i š k o j ė h u o t ai ko j e.

Tą patį vakarą pas vyr. skt. 
V. Kizlaitį buvo Detroito ir 
Clevelando sk. vadovų posė
dis, kuriame aptarti ateities 
veiklos, vadovų lavinimo ir 
Tautinės Stovyklos reikalai.

Sekmadienį, kovo 30 d., po 
pamaldų šv. Jurgio bažnyčioj, 
Liet. Klubo didžioje salėje bu
vo žaidynių dalyvių sueiga ir 
vėliau skautų-čių tėvų ir va
dovų susirinkimas. Pilėnų t. 
reikalų vedėjas ir abiejų tun
tų susitikimo organizatorius 
v.s. V. Kizlaitis pristatė sve
čiams Detroito skautus bei jų 
vadovus, pranešė žaidynių re
zultatus ir įteikė laimėtojams 
savo asmeniškas dovanas. Po 
sueigos detroit'iškiams buvo 
parodytas Clevelandas.

Sk. tėvų ir vadovų susirin
kimui psktn. Ant. Baninois 
skaitė pranešimą apie Lietu
vos Skautų Brolijos padėlį pa- 
šaulio skautų šeimoje ir sėk
mingus niTisų skautų žygius 
pernykštėje Amerikos Skautų 
džiamborėje ir Jubiliejinėje 
Džiamborėje Anglijoje.

Taut. Stovyklos organizaci
nės komisijos pirm. vyr. sktn. 
Pr. Karalius papasakojo apie 
šios k-jos darbus. Jis plačiau 
apibūdino Highland State 
parke, prie Pontiac, Mich, ren
giamos TS planus. Vieta nepa
prastai žavi — primenanti Za
rasų kraštą. Laikas — rugpjū
čio 15-31 d. Skatino ne tiktai /
skautus-tes ten stovyklauti, 
bet ir jų tėvus į ten atvykti. 
Ragino jau dabar pradėti tau
pyti pinigus būsimus stovyk
lautojus, nes iki to laiko neju
čiomis susirinks stovyklapini- 
giai-

Psktn. A. Banionis susirin
kime svečiams parodė savo 
pereitos vasaros kelionių į 
džiainbores vaizdų filmą. Pa
starasis gražiai paryškino jo 
pasakotus įspūdžius.

Detroitiečių viešnagė už
baigta pietumis pas v.s. V. 
Kizlaitį, Pavakariop svečiai 
išvyko namo.

Toks bendravimas tarp kai
myninių skautiškų vienetų 
yra skatintinas ir palaikyti
nas. Tautinė Stovykla duos 
progos tuos santykius praplės
ti. . G. J-

Los Angeles padangėj
ASS Los Angeles skyriaus na
riai savo kovo men. sueigoje 
paminėjo dr. Vydūno 90-tąjį 
gimtadienį.

* * *
Kovo 29 d. Los Angeles aka

demikai suruošė muzikos ir 
dailiojo žodžio vakarą lietu
vių visuomenei. Programoj da
lyvavo komp. B. Budriūnas, 
rašytojai E. Tumienė ir J. 
Gliaudą, žurn. B. Raila, bei 
lituanistas F. Kudirka. Jau
kioje aplinkoje, prie užkan
džių, praėjo keletą valandų, 
kurių metu fil. V. Barmienė 
taip pat davė įdomų praneši
mą apie dabartine padėtį Lie
tuvoje. 

* * *
Los Angeles dabar praveda

mi skiltininkų paruošimo kur
sai, kuriuos lanko apie 14 sk. 
Kursai suorganizuoti rajono 
vado sktn. M. Naujokaičio ini
ciatyva.

sfc

Psktn. S. Makarevičius, eilę 
metų buvęs Los Angeles vieti
ninku, nuo vasario 16 d. iš ei
tų pareigų pasitraukė. Laiki
nai vietininkijai vadovauja 
adjutantas fil. J. Navickas.

Naujas “Mūsų Vytis”

Neseniai pasirodė naujas 
“Mūsų Vytis” — šių melų ant
rasis numeris.

Talpinama eilė straipsnių, 
liečiančių mūsų veiklą. Šį kar
tą ypatingai daug kronikos ži
nučių. Viršelis pieštas t.n. Da
lės Meilutės.

Akademikų Skautų sueiga

Bendra Akad. Skaučių Dr- 
vės, Korp! Vytis, ir Akad. Sk. 
Ramovės sueiga įvyksta šį 
penktadienį, balandžio 18 d., 
8:00 vai. Jaunimo Namuose. 
Sueigos tikslas — suartinti 
jaunuosius ir vyresniuosius 
A. S. S. narius.

Programoje numatytas dis
kusinis pašnekesys — “Aka
demiko skauto paskirtis”, da
lyvaujant Nijolei Maskaliū- 
nienei, Liūdai čėshaifei, Ed
mundui Korzonui, Arvydui 
Kliorei ir modėruojant Vytau
tui Šliūpui.

Studijų galimybių 
diskusinis pašnekesys
bus pravestas Čikagos Akad. 
Skautų šį sekmadienį, balan
džio 20 d. Jaunimo Namuose 
3 vai. Į jį kviečiami visi gim
nazijas baigusieji ir jų tėve
liai. Čia bus diskutuojama 
apie stipendijų gavimą, mok
slo šakų pasirinkimą, univer
sitetų įvertinimą, studentiškas 
organizacijas ir 1.1. Bus išda
linta ir atspausdintas infor
macinis leidinėlis.

Kviečiame visits besidomiu- 
čiūs atsilankyti. Viskas veltui, 
po to šokiai.

CICERO
Mirė trys lietuviai

Leo. Naudžiūnas mirė dide
liuose skausmuose nuo apdega
mo, sulaukęs vos 33 metų am
žiaus. Paliko žmona ir du mažy
čiai sūneliai ir dukrelė Dievo ir 
artimųjų globoje. Skaudus nau
jakurių likimas. Turėtų kiekvie
nas įsidėmėti, ypač turintieji 
šeimas, kad reikia pasirūpinti 
ligos ir gyvybės apdrauda; o 
tokią apdrauda kiekvienoje ko
lonijoje teikia Amerikos Lietu
vių Susivienijimai.

Laidojimo direktoriai Petkai 
pereitą antradienį patarnavo 
•dviem senosios kartos tautie , I 
čiams. Mirė Antanas Valaitis, 
nors ne čia gyvenęs, bet brolio 
ir brolienės rūpesčiu gražiai pa
laidotas šv. Kazimiero kapinėse. 
Velionis nepaliko jokio turto, 
tad laidojimo išlaidas apmokėjo 
brolis Juozapas. Anot jo paties, 
“Nesu joks turtuolis, bet miru
sio brolio apleisti negaliu”. Tik
ra broliška artimo meilė.

Antanas šveikauskis mirė Ve
teranų ligoninėje. Giminių rū
pesčiu pašarvotas Petkų koply
čioje, 1410 S. 50th avė., taip pat 
antradienį palaidotas šv. Kazi
miero kapinėse. Laidotuvių tvar
ką vedė jaunasis D. A. Petkus, 
kurs kaip ir tėvas gražiai kalba 
lietuviškai.

Saulutė šildo
Tvarkingi gyventojai triūsia 

aplink savo namus, remontuoja 
iš lauko ir iš vidaus, štai J. Suku 
las, 1327 S. 49th avė., turi dve
jus namus, tad f rentinį iš vidaus 
atremontavo ir perleido sūnui 
Juozukui, kuriam reikalingą erd
vė, nes auga šeima, o tėvams pa
kanka mažesnės patalpos. Len
gvos dalybos, kuomet tarp tė
vų ir vaikų tokia meilė viešpa
tauja. Vienas Šukulų sūnus su 
šeima gyvena Los Angeles, Ka
lifornijoje, kur tu'ri nuosavus 
namus, tad užsiprašė tėvus į 
svečius, ir tėvai greit išvažiuos. 
Laimingos kelionės ir sveikiems 
grįžti!

— Draugystė Lietuvos Karei
vių turės savo mėnesinį susirin
kimą šį sekmadienį, bal. 20 d. Li
berty svetainėje, Nariai kviečia
mi atvykti, nes komisija žada vi
sus apdovanoti serijos knygute 
piknikui. Taip-'pat nepamirški
te sumokėti mokesčius, kad neli
kus suspenduotiems, nelaimei iš
tikus netekus pašalpos. D.

Sveikatos paroda
Nuo balandžio 20 iki 27 d. 

Mokslo ir Pram'ones muziejuje 
įvyksta sveikatos paroda, kur 
publikai bus demonstruojami 
gydymo būdai įvairiausių ligų 
ir negerovių, pradedant spuogų 
pašalinimu, baigiant per anksti 
gimusių vaikų globojimu. Bus 
demonstruojamas kraujo ir džio 
vos tyrimas, ir gerokam kiekiui 
vaikų bus nemokamai ekzami- 
nuojami dantys. Be to visiems 
atsilankiusiems nemokamai bus 
duodamas plaučių peršvietimas.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JUOZAPAS KANAPA
gyv. 5134 No. Glenwood Ave.

Tel.: UPtown 8-7150

Mirė 1958 metų balandžio 16 dieną, 5 vai. po pietų, sulaukęs 82 | 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Joseph Kanapa, marti Mabel; Ąlgert Ze- | 

konis, marti Betty ir Robert Kanapa, marti Christine; 2 dukterys: Bcr- | 
tha Yuknis, žentas Anthony; Sophie Milaševičius, žentas Paul, anūkė | 
Loretta Muenow, proanūkas Steven Anthony ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 226 kuopai.

Kūnas pašarvotas Barr koplyčioje, 6222 No. Broadway.
Šeštadienį, balandžio 19 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šventos Ita parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

j 'Visi a. a. Juozapo Kanapa giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: _ , ,
Sūnūs, Dukterys, Marčios, žentai, Anūkai ir Proanūkai. |

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

CARL PETRAT 
gyv. 1808 W. 46th Street

Mirė 1958 m. balandžio 14 d., 
1:20 vai. po pietų, sulaukęs 49 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kybartuose.

Amerikoje išgyveno 13 mėn.
Paliko nuliūdę: žmona Adelė, 

pagal tėvus Schwartz. 2 sūnūs: 
Harry ir Horst, duktė Edith, 
brolis Ludwig, 2 seserys: Anna 
Waitkus ir Minna Klink; daug 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Kruse Fu
neral Home, 2130-32 W. 21st St.

šeštadienį, balandžio 19 d., 
1 valandą po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Ziono Liet. Liu
teronų parapijos bažnyčią, Bell 
ir Cermak Road, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Be
thania Cemetery, Justice Park.

Visi a. a. Carl Petrat giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Brolis,

Seserys ir kiti Giminės.
Laid, direkt. Kruse Funeral 

Home. Tel.: Virginia 7-7758.___

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 S. Western Ave
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Draugai

3?

jai pas- 
atsisvei-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RĖ 7-8600-8601

John F. Eudeikis
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue

’ETKUS
Ivi

Koplyčios visose miesto dalyse

jos

ONA MATAIKA 
(pagal tėvus Inciura) 

gyv. 11234 So. Troy Street

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

ONA SAUDVYTIS
(pagal tėvus Taukačikaitė) 

3258 So. Union Avė.
Mirė 1958 metų balandžio 16 

dieną, 3 valandą ryto, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, Ne
makščių parapijoje Pabalčių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: Lietuvoje bro

lis Jeronimas Taukačius ii’ jo 
šeima ir daug draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas bus pašarvotas George 
F. Rudmino koplyčioje, 3319 S. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, balandžio 19 d., 
9:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Saudvytis gi- 
ginės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:_
Brolis ir Šeima, 
bei Pažįstami.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

F.
So.

d.,

Mirė 1958 metų balandžio 17 g 
dieną, sulaukusi pusės amžiaus. | 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 36 metus. |
Paliko nuliūdę: mylimas vy- 

ras Mykolas, duktė Jean Juscius, | 
žentas Edward; 2 broliai, Juozą- | 
pas, jo žmona Stanislava ir jų | 
šeima, ir Jonas; daug kitų gimi- | 
nių, draugų bei pažįstamų; Lie- | 
tuvoje liko sesuo Emilia ir 
vyras Juozapas.

Kūnas pašarvotas John 
Eudeikio koplyčioje, 4330 
California Ave.

Pirmadienį, balandžio 21 
8:15 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Mataika gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečialni dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka-:

Vyras, Duktė ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt., John F.

Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5860 arba LA 3-5870

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

S

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKl
1646 WEST 46 th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6Š7Ž

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
' 3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE —
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

“ VASAITIS - BtTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VISĮj 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS- 
TYBmiNKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU 
JIEN0S PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
NIAUSIUS RAUTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU®



D. PFTRUTYTĖ '•

Pradėkime nuo mažo — pažinkime vaiką
Asmenybės suskilimas

Praeitą kartą minėjau, kadi 
pakrikusi žmogaus dvasia savo 
visumoje yra pati blogio kalti
ninkė. Todėl nei mokydami, nei 
kaltindami, nei ypač peikdami, 
bardami ar smerkdami vieni ki
tus, arba bausdami rykštėmis 
bei kalėjimais, blogio veikmės 
nepanaikinsime ir neužkirsime 
jam kelio plėstis kartu su besi- 
plėtojančia žmogaus gyvenimo 
aplinka.

Šiuo straipsniu taip pat nesi
leisiu į jokius filosofinius ban
dymus, ieškodamas blogio pro
blemos išsprendimo. Tik bend
rais bruožais paminėsiu, kad 
žmogui per amžius nėra pasi
sekę išspręsti blogio problemos 
teigiamai. Ji buvo ir tebėra at
vira žaizda žmonijos gyvenime.
Negana žinoti...

Žmogaus dvasios dezorganiza
cija yra ne kas kita, kaip asme
nybės suskilimo padarinys, ku
ris reiškiasi pusiausviros stoka 
tarp minties ir veiksmo, tarp 
proto pažinimo ir valios pajėgu
mo, tarp noru ir sugebėjimo 
juos įvykinti.

Šią spragą savo asmenyoėj e 
žmonės jautė nuo senų seniausių 
laikų. Ypač jautriai, atrodo, šį 
asmenybes suskilimo bruožų 
pergyveno giliau mąstantieji 
žmonės ir Kat. Bažnyčios šven
tieji viduramžiais. Iš tų laikų 
yra užsilikęs ir šiandien dažno 
kartojamas posakis: “žinau, kas 
gera; bet seku tai, kas bloga”.

Šiais žodžiais gana tiksliai 
yra išreikštas tas nelemtasis 
žmogaus asmenybės dvilypu
mas. šioji mintis nurodo, jog 
nepakanka žinoti, kas gera ir 
kas bloga, kad pačiam būti ge
ru ; bet reikalinga “kaž-ko” dau
giau. Tas “kaž-kas” ir yra vie
nas žmogaus asmenybės aspek
tas — tai sugebėjimas arba ga
lėjimas įvykinti tai, ką protu pa
žinai.
Nuo savęs nepabėgsi...

šitokio nesugebėjimo kliūtis 
žmogus bandė įžvelgti savo pa
ties kūne, aplinkoje bei daiktuo
se. Todėl besistengdamas paša
linti šį nelemtą asmenybės ne
darnumą, jis kankino kūną, jis 
šalinosi nuo gyvenimo, jis neigė 
mokslą, civilizaciją bei techniką. 
Bet kur jis neėjo, ką jis neda
rė — jis visur save patį atrado.

Vėlesniais laikais buvo imtasi 
ieškoti vidurinio kelio ir prieita 
prie teisingos išvados, kad be- 
Jprasmiška yra jkankinti kūną, 
niekinti medžiagą ar iš vis pa
žangą, laikant juos piktosios 
dvasios padariniais, vedančiais 
tik į blogą. Bet ir šis bandymas 
savo visumoje idėtų vilčių ne
pateisino.
Nieko nebepadarysi...

Šių dienų žmogus vėl yra lin
kęs į medžiagos ir kūno garbi
nimą. Įvairių įsitikinimų žmo
nės vis labiau ir labiau ima pri
tarti senovės romėnų šūkiui : 
“Mens sana in corpore sano!” 
(Sveikame kūne — sveika dva
sia!).

Imdami šitaip galvoti, savai
me leidžiame įsipilietint minčiai, 
kad fizinis pradas yra svarbesnis 
už dvasinį. Atseit, ne dvasia yra 
gyvenimo kūrėja ir palaikytoja, 
o kūnas.

Kasdieninio gyvenimo įvykiai 
aiškiai rodo, jog mes nei kiek 
nesame pasistūmėję dvasinio 
vieningumo linkme, žmogus, 
kaip anksčiau, taip ir šiandien 
tebeklaidžioja aplink save, pa
tekdamas vis į painesnius dva

sinio sumenkimo klystkelius, 
kurie labiau, ir labiau jį tolina 
nuo tikrojo kelio, vedančio į dva
sinį subrendimą.

Asmenybės .suskilimo pajau
timas, amžiais neraminęs žmo
nes ir skatinęs juos ieškoti nau
jų kelių bei priemonių jam iš
vengti, šiandien beveik visai yra 
sustingęs. Jis yra virtęs pasy
viu abejutiškumu: kai žmogus 
nieko naujo nebenori bandyti, 
bet aklai pasiduoda likimui, sa
kydamas: “Nieko nebepadary
si, tokie jau laikai”.

Šitoks dvasinis sustingimas, 
nėra savitas vien tik mūsų lai
kams; mano manymu, jis yra 
pažymys kiekvienos gadynes, 
kurios baigėsi aukštu civilizaci
niu iškilimu ir po to 'šiurpiu žlu
gimu. Tačiau visiems laikams 
yra būdinga viena tai nesidomė- 
jimas vaiku kaip žmogumi, kaip 
asmenybe.

Bergždžios pastangos
Šiandien turime pripažinti, 

kad visos aukščiau minimos ir 
plačiai žmonijoje įsigalėjusios 
blogiui šalinti priemonės neat
siekia savo tikslo, nes pačios nie
ko neatsiekia: jos visai neturi, 
arba labai mažai teturi vykdo
mosios galios. Iš tikrųjų, jos 
yra dažniausiai įvairių pasaulė
žiūrų sukurti pakaitalai arba sa
vo laikus atgyvenę metodai, kaip 
simptominio ligų gydymo me
todai medicinoje. Tų priemonių 
pažinimas ir jų pritaikymas as
menybės suskilimui šalinti dar 
nėra suderintas su tikrojo moks
lo dvasia, nei jo priimtais meto
dais — to mokslo, kuris atvedė 
žmogų į objektyvų gamtos dės
nių pažinimą bei sėkmingą jų 
naudojimą fizinės ir bendrai me
džiaginės kultūros ugdymo vyk
sme.

Todėl vienintelis kelias šiai 
blogybei šalinti, tai moksliškas 
žmogaus pažinimo kelias, žmo
gaus, kaip vienalytės būtybės, 
kurioje tampriai ir nedalomai 
yra susijungę du pradai: fizinis 
ir dvasinis.

Visa žmogaus pastangų ne
sėkmė, siekiant asmenybės vie
ningumo, glūdi neapsižiūrėjime; 
1. — žmogus užmiršo save kū
dikio ir vaiko amžiuje, 2. — jis 
žiūri į vaiką, kaip į būsimą atei
ties žmogų, bet ne į esamą ir 
3. — vaikas, laikomas asociale 
būtybe ir dėlto jis yra paliktas 
už socialinio gyvenimo ribų. (M. 
Montessori), štai, šitos priežas
tys ir sulaikė žmogų nuo atradi
mo gyvybinės versmės, kuri ga
lėtų išugdyti žmoguje vieningą, 
o nesuskilusią asmenybę.
Neniekinkime vaiko

Psichologiniai tyrinėjimai, ku
riuos įvykdė M. Montessori, įro
dė, jog žmogaus asmenybės su
skilimas įvyksta paprastai jau 
jo kūdikystėje ir vaikystėje, ši
tuo laikotarpiu, kaip teigia Mon
tessori, vyksta pati intensyviau
sioji žmogaus dvasinių galių plė-

Chicagos Našlių, Našliukių ir 
Pavienių klubo

PAVASARINIS 
PARENGIMAS 

įvyks šeštadienį, 
balandžio 19 dieną /
Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė.
Pradžia 7 vai. vakaro.

Šokiams gros
A SAMOŠKOS ORKESTRAS.

Prašome klubiečius ir sve
čius atsilankyti.

KOMISIJA.

tra ir tada, o ne vėliau, yra pa
dedami pagrindai žmogaus as
menybei. Kokie pamatai — toks 
ir pastatas.

Tuo tarpu, augąs žmogus, ši
tuo lemiamuoju laikotarpiu, ne 
tik stokoja reikalingo dvasinio 
maisto, bet ir susiduria su di
džiulėmis. kliūtimis, ardančiomis 
dvasinio gyvenimo pamatus.

Pats svarbiausias žmogaus 
gyvenimo amžius buvo ir tebė
ra visų laikomas bereikšmiu, vai
kišku ir todėl nevertu gilesnio 
dėmesio. Jis yra ne žmonių dė
mesio centras, bet dažnai panie
kos ar pajuokos objektas. Jei 
kas nori kitą pašiepti, tai sako, 
kad jis pasielgęs “vaikiškai”. Jei 
paskaitininkas nori vaizdingai 
apibūdinti netikusius ir negeis
tinus žmogaus elgesius, tai jis 
sako: “Nebūkite, kaip vaikai ir 
nesielkite vaikiškai”.

Visi gerai žinome, kad panie

kinimas ir nepaisymas vaiko fi
zinių plėtros dėsnių buvo su- 
smukdęs žmogų fiziškai. Lygiai 
tas pats vyksta šiandie dvasinėj 
plotmėj. Paneigus savitą dvasinį 
gyvenimą vaike, savaime buvo 
paneigti ir dvasinės plėtros dės
niai. O tatai ir atvedė žmogų į 
dvasinę suirutę, į dvasinį išsi
gimimą.

Siekdami vieningos ir darnios 
asmenybes išsiplėlojimo, pir
miausia išmokime bent nenie- ko 
kinti vaiko. Pajuoka ir panieka 
kito asmens, nesvarbu kas jis, 
pagimdo puikybę, kuri aklinai' 
uždaro visus kelius ir takus į 
abipusį susipratimą, į nuoširdų 
bendradarbiavimą, į teisingą 
vienas kito pažinimą ir įvertini
mą.

Miesteliui miegant 
pavogė 3 tonų seifą 
su $20300 pinigais

Ina, 150 gyventojų miestelis 
Jefferson apskrityje, Illinois, 
neteko viso savo banko turto, 
kai naktį į ketvirtadienį plė
šikai išgabeno 3 tonų banko 
seifą su $20,000 pinigais ir 
$215,000 vertės notomis ir kt.
popieriais. Pavogtas net ban- 

čarleris, išduotas bankui 
įsisteigus 1904 m. Spėjama, 
kad vagys panaudojo svirtį 
seifui į sunkvežimį įkelti, bet

KEMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

jam išvilkti pro duris reikėjo 
gero būrelio tvirtų vyrų. Nors 
seifas yra toks tvirtas, kad jo
kiu būdu jo nebus galima iš
laužti, be't manoma, kad va
gys bus pavartoję acetileninę 
lempą jam sutirpdyti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

to dry the clean

shirts, 5 pairs of socks, 3 pillowcases, 
2 men’s shirts. This average 8-lb. 
load will take only 25 to 30 minutes.

An electric dryer does all this for 
just 6p: 3 big bath towels, 6 hand 
towels, 2 sheets, 2 pairs shorts, 2 T-

Nothing’s faster, nothing’s cleaner— 
and electric dryers are completely automatic

COST?
ELECTRIC DRYERS

cost
<30 to <60 less 

to buy 
than any other kind

See your electric appliance dealer

• © C. E. Co.
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PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 149*5

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. j

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.- 
TURĖSI RYTOJ’

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

oitiGHToN SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus «uo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi- 
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan InsurLivce Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Šių metų balandžio men. 20 dieną, sekmadienį,

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE,
3133 South Halsted Street

Lietuvių Bendruomenė Bridgeporto Apylinkėje

Tiktai 6c. už 8 svaru baltinių išdžiovinimą elektra. Ir 
džiovinti elektra reiškia džiovinti visiškai automatiškai. 
Jokių galinčių sugesti užžiebimo prietaisų.

Elektros džiovintuve išdžiovinti baltiniai yra toki pat 
kvapūs, kaip ir lauke džiovinti. Elektros karštis yra 
spinduliuojantis karštis, kaip saulės, švarus ir sausas, 
be jokių dujų, kurios galėtų likti baltiniuose. Elektros 
džiovintuvai gretai džiovina. Visą krovinį medvilnės 
drabužių galite išdžiovinti per 25-30 minučių. Ir visi 
“no vent” džiovintuvai yra elektriniai. Skalbimo kam
barys bus švarus, sausas ir patogus, jo vėdinimas ne
būtinas.

Jūs nustebsite, kai jūsų elektros reikmenų parda
vėjas pasakys, kiek tekainuoja elektros džiovintuvas. 
Kodėl nepasiteirauti apie jį tuojau?

<7 Commonwealth Edison
•MO

Public Service Company

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 5-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArda 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 8-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3^131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

GARSINKITE NAUJIENOSE

— ruošia —

BRIDGEPORTO KOLONIJOS SENŲJŲ

LIETUVIŲ VEIKĖJŲ PAGERBIMĄ

MALONIAI KVIEČIAME DALYVAUTI.

Pradžia 5 valandą po pietų.

Pagerbimas, kavutė, meninė dalis ir šokiai
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vąsias Afrikos tautas eiti išvien su Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis.

Reikia pasakyti, kad tai geriausias pareiškimas, kokio 
buvo galima tikėtis dabartinėje krizėje iš Tunisijos pu
sės. Prezidentas Bourguiba yra nuoširdus Vakarų demo
kratijų draugas. Jisai nori geruoju užbaigti ginčą ir su 
Prancūzija.

Argi Prancūzijos politikai nesusipras, kad geriau su 
Tunisija taikytis, negu kariauti?

Apžvalga |
NEŽINOJIMAS AR 

NENORAS ŽINOTI?

Detroit, Mich. Rockford, Hl. Aurora, 111.

A-ginklai NATO armijai
Apsigynimo tikslais, Šiaurės Atlanto Sutarties Orga

nizacija (NATO) rengėsi sudaryti ginkluotą jėgą iš 65 
iki 95 divizijų, kurias parūpins paskiri šios organizacijos 
nariai. Vėliau paaiškėjo, kad tokį planą įvykdyti neįma
noma. Kai 1954 m. įstojo į NATO vakarinė Vokietija, 
buvo susitarta sukelti bendrą armiją iš 30 divizijų, į ku
rį skaičių įeis 12 vokiškų divizijų. 1

Tačiau dar ir šitas planas nėra įvykdytas. Viena, 
Prancūzija pasiuntė dalį savo kariuomenės į Alžyriją, 
kur eina karas su sukilusiais arabų nacionalistais. Ant
ra, sumanymui organizuoti armiją priešinosi stipri opo
zicija Vokietijoje, ir Adenauerio vyriausybei teko ilgai 
kovoti, kol parlamentas suteikė jai įgaliojimą vykdyti 
duotus Atlanto sąjungininkams prižadus.

Vietoje numatytų 30 divizijų, NATO armija šiandien 
turi tik 19 ar 20 nepilnų divizijų. Jei Sovietų Sąjunga 
nutartų pradėti agresijos karą Vakarų Europoje, tos 
NATO divizijos nieku būdu negalėtų agresorių sulaikyti. 
Karinė NATO vadovybė visą laiką tuo yra susirūpinusi.

Šituo reikalu susirinko Paryžiuje visų 15 NATO narių 
gynybos ministerial. Jie nutarė patvirtinti NATO kari
nio komiteto paruoštą penkerių metų planą ir instrukci
jas jo vykdymui praktikoje. Pagal šį planą pajėgesnieji 
Atlanto organizacijos nariai įsipareigoja duoti bendra
jai armijai pakankamą skaičių kareivių bei divizijų, kad 
būtų pasiekta 30 divizijų kvota. Bet pusė jų turės būt ap
ginkluota atominio karo pabūklais.

Tikimasi ,kad šitaip apginkluota jėga bus pakankamai 
stipri atgrasinti Sovietų Sąjungą ar bet kurį jos satelitą 
nuo karinių avantiūrų. O jei Chruščevas vistiek bandytų 
rizikuoti, tai jisai išprovokuotų trečią visuotinį karą, į 
kurį su visa savo galybe stotų Jungtinės Valstybės ir ki
ti Vakarų sąjungininkai.

Atlanto valstybių sąjunga neketina nusiginkluoti, nes 
tai paskatintų Kremliaus agresorius pulti savo kaimy
nus Vakarų Europoje, kaip kad jie anąmet padarė Ko
rėjoje.

Tunisijos ultimatumas prancūzams
Tunisijos prezidentas Habib Bourguiba (išt. Burgiba) 

paskelbė per radiją, kad jisai duoda Prancūzijai savaitę 
laiko sudaryti naują ministerių kabinetą, kuris priims 
kompromisinį JAV-Britanijos planą ginčui tarp Prancū
zijos ir Tunisijos išspręsti. Jei Prancūzija to nepadarys, 
pareiškė Bourguiba, tai Tunisija vėl skųs Prancūziją 
Jungtinių Tautų Tarybai, kaip agresorių.

Paskelbdamas šitą ultimatumą Prancūzijai, Tunisijos 
'prezidentas labai gyrė JAV politiką ir ragino visas lais

' Jonas Paplėnas, rašydamas 
apie “bendrines” Amerikos 
lietuvių organizacijas, sustoja 
ties Amerikos Lietuvių Tary
ba, kuri yra iš jų seniausia. 
Bet gaila, kad jisai yra labai 
netiksliai apie Tarybą pain
formuotas. Pavyzdžiui, jisai 
pasakoja, kad Taryboje, ne
trukus po jos įsikūrimo, “iš
blėso vieningumo idėja”, nes 
kai kurie jos veikėjai pradė
ję pulti vieną ALTo narį, tau
tinę srovę, dėl Lietuvos praei
ties.

“Šmeižtų ir neapykantos 
lydima kova dėl praeities”, 
rašo Paplėnas, “tiek įsiais- 
trino, kad tautinė srovė bu
vo priversta iš Tarybos pa
sitraukti”.

Tai pasaka mažiems vai
kams. Jokių šmeižtų prieš 
tautinę srovę nebuvo ir niekas 
jos nevertė trauktis iš bend
ros srovių organizacijos.

Tautininkai pasitraukė, kai 
į Ameriką atvažiavo A. Sme
toną. Jie manė, kad, turėdami 
savo pusėje “tautos vadą”, jie 
padarys gerą biznį ir paims 
savo kontrolėn Amerikos lie
tuvius. Jie norėjo diktuoti, o 
ne kooperuoti su kitomis sro
vėmis.

Patys suardę darbo vienin
gumą, jie kaltino kitus. Tai 
paprasta totalitarinės ideolo
gijos, šalininkų taktika.

Bet, kai Smetona mirė, jų 
pasipūtimas sumažėjo. Paga
liau, pajutę, kad visuomenė 
jų sep ar alinės veiklos nere
mia, jie ėmė kalbėti apie “vie
nybę”. Pradžioje tautininkai 
siūlė vienytis su ALT “lygy
bės” arba, kaip amerikiečiai 
sako, “Fifty-Fifty” pagrindu; 
atseit, sudaryti vieną bendrą 
organą, kuriame pusę vietų 
turėtų ALT, kitą pusę — tau
tininkų srovė. Jie norėjo, kad 
jų viena srovė būtų pripažinta 
lygi trims srovėms, sudaran
čioms ALT.

Šitos tautininkų pretenzijos 
buvo atmestos, nežiūrint to, 
kad net ir Vlikas per savo 
“ambasadorių” Amerikoj ban
dė paveikti ALTą palankia 
tautininkams prasme. Nesuge
bėdami įpiršti ALTui savo 
“Fifty - Fifty” propozicijos,

tautininkai 1948 m. įėjo į AL
Tą, kaip “ketvirtoji srovė” — 
tokiomis pat teisėmis, kaip ir 
kiekviena kita, Taryboje daly
vaujanti srovė.

Sugrįždami į bendrinę Ame
rikos lietuvių organizaciją, 
tautininkai vienbalsiai pareiš
kė pritarimą ir tam ALTo pri
imtam dėsniui, kad, kovoda
mi už Lietuvos išlaisvinimą, 
Amerikos lietuviai siekia at
statyti laisvą, nepriklausomą 
ir demokratinę Lietuvos Res
publiką, — nors anksčiau jie 
šitą demokratybės dėsnį griež
tai neigdavo.

Tokia buvo, trumpai kal
bant, tautininkų atsimetimo ir 
sugrįžimo į ALTą istorija, ku
rią Paplėnas bando tempti ant 
savo kurpalio.

Jisai ieško ir kitokių “nege
rovių” Amerikos Lietuvių Ta
ryboje, bandydamas įtikinti 
“Dirvos” skaitytojus, kad tik 
tautininkų srovė visada ėjusi 
teisingu keliu. Nesinori dėl to 
leistis į ginčus. Bet jei Paplė
nas ir jo bendraminčiai keti
na ir toliau vesti šitokią šališ
ką propagandą, tai juk lazda 
turi du galu. Tie, kurie yra 
puolami, gali pradėti “rokuoti 
griekus” ir tautininkų srovės.

Tačiau ar dabar laikas to
kiems ginčams? Yra šaukia
mas Amerikos Lietuvių Kon
gresas. Tautininkai turėtų rū
pintis jo pasisekimu ne ma
žiau, kaip kitos srovės. Tada 
jie įrodys, kad jie laiko ben
dra darbą tikrai svarbiu da
lyku. •/

Žada iššauti sviedinį 
20 myliu viršum ežero

Armija tikisi maždaug atei
nantį rugsėjo mėn. iššauti vai
ruojamą Nike sviedinį viršum 
Michigan ežero, parodyti, kad 
yra pajėgi apginti savo bran
duolinius įrengimus nuo prie
šo puolimo. Tai būtų pirmas 
toks iššovimas JAV-ėse, atlik
tas ne kariuomenės, bandymų 
srityje. Nike sviedinys taria
mai gali sunaikinti priešo 
bombonešius, skrendančius po 
1,000 mylių per vai. 11 mylių 
aukštumoje. Sviedinys būtų 
iššautas paežerėje prie 25 gat
vės. Jis bus vairuojamas rada
ro pagalba, pakils iki reikia
mo aukščio ir tuomet pasi
suks horizontaline linija. Ga-

Santaros sąskrydis

Š. m. balandžio mėn. 26-27 d. 
Detroito Western YMCA patal
pose, 1601 Clark, įvyks Lietu
vių Studentų Santaros studijų 
dienos. Pagrindinė mintis -— 

, Tautinis sąmoningumas ir jo 
kovos dvasia.

šeštadienio programa prasi
dės 10:30 vai. su Vyt. Kavolio 
paskaita “Tautinis sąmoningu
mas”. Prelegentas yra baigęs 
sociologijos studijas bakalauro 
laipsniu Wisconsin© universite
te, vėliau Harvardo universitete 
įgijęs magistro diplomą ir dabar 
ten pat besiruošiąs daktaro laip
sniui. Visuomeninė veikla, o 
jTpač savo publicistika jis užima 
pirmaujančią vietą jaunųjų kul
tūrininkų tarpe.

Pirmą vai. inž. Z. Rekašius 
praves pranešimų ciklą visuo
meninės veiklos reikalais, kuria
me dalyvaus inž. V. Adamkevi- 
čius, G. Gedvilą ir E. Zabaraus- 
kaitė.

Sekmadienį 12:30 vai. apie in
dividualizmo reikšmę kalbės Dr. 
Julius Kaupas. Jis yra baigęs 
medicinos studijas Vytauto Di
džiojo universitete ,o čia Ame
rikoje įgijęs sunkiai pasiekiamą 
psichiatrijos specialisto laipsnį. 
Vokietijoje Teubingeno ir Frei- 
burgo universitetuose tris mętus 
studijavo literatūrą, filosofiją ir 
meno istoriją. Žinomas kaip ra
šytojas. 1947 m. Vokietijoje bu
vo išleistas “Daktaras Kripštu- 
kas pragare”, o dabar spaudai 
atiduotas naujas rinkinys “Sau
lėgrąžos mėnulio šviesoje”.

Sąskrydžio programa atdara 
visiems. —S.

Chicagoje jau atšilo, 
Winnipege dar šilčiau

Jau kelinta diena, kaip Chi
cago j e temperatūra dienos 
metu peržengia 70 laipsnių, o 
trečiadienį Midway aerodro
me buvo net 78 ir pačioje pa
ežerėje apie 1 vai. pasiekė 76, 
nors vėjui pasisukus beregint 
nukrito iki 64. Tuo tarpu laiš
ke iš Winnipeg©, Manitoboje, 
“šalčiausio miesto” Kanadoje, 
rašo, kad jau pereitą sekma
dienį temperatūra ten buvo 82 
aukščiau nulio.

bitinis nutarimas sviedinį šau
ti priklausys nuo Pentagono. 
Tik dar neišspręsta problema, 
kaip ir kokį taikinį iškelti į to
kį aukštį, tokį, kaip iš atstu- 
mos kontroliuojamą antrojo 
pasaulinio karo bombonešį 
B-17.

help your
HEART FUNdV 
help your HEART

—Pasižymėjęs Rockford© lie
tuvis Alex Saudargas, West 
High School atletikos instrukto
rius, vėl laimėjo su savo krep
šinio komandai Illinois valstybės 
čempionatą. Tai antras laimėji
mas per dvejus metus iš eilės. 
A. Saudargas augina 10 vaikų 
šeimą. Stojęs į politiką pereitais 
metais jis buvo nominuotas ir 
išrinktas Rockford ir Winneba
go apskričių mokyklų superin
tendentu. Per rinkinius lietu
viai, nors ne visi buvo linkę bal
suoti už republikonus, tačiau 
balsavo visi už savo tautietį. Ka
dangi jo oponentas demokratas 
nelabai yra stiprus, tikima, kad 
A. Saudargas vėl laimės tą gar
bingą vietą.

—Liet. Kultūros Dr-jos sporto 
klubas savo nariams ir jų žmo
noms davė puikų banketą. Sta
lai buvo išpuošti gėlėmis, mote
rims prisegiotos kvepiančios gė
lės (korsažai), stalus aptarnavo 
vieni vyrai. Tai buvo metinis 
pobūvis, kuriame apie 250 sve
čių ir viešnių linksminosi ligi 
vėlybam vakarui, patenkinti tu
rėdami tokį šaunų, visame mie
ste pažangiausi klubą.

—Dičiūnų dukrelės krikšty
nos buvo tikrai linksmas įvykis. 
Kūmai buvo Kazys Rutkauskas 
ir ponia Mousieųė iš Waukegan. 
Dukrelė pakrikštyta vardu Ni
jolė. Rockfordiškiai linki jaunąi 
lietuvaitei puikiausios sveikatos 
ir greitai augti.

—SLA 77 kuopa išrinko 3 de
legatus į būsimą SLA Seimą 
Chicagoje. Kuopos komisija dar 
posėdžiauja, nori dar surengti 
pobūvį klubo salėje, o- vėliau 
duoti pikniką.

—Lietuvių Kultūros draugijos 
reikalai yra geri. Velykos buvo 
linksmos. Klube daug margučių 
sumušta. Kasmet margučius 
klubui numargina ponia Savic
kienė.

Per daugelį metų kiaušinių 
stipriausias čempionas buvęs 
Juozas Misiūnas šiemet bepasi- 
rodė. Pereitų metų čempionas 
Makūnas guli ligoninėje ir ne
galėjo margučių mušime daly
vauti. Džiugu priminti, kad J. 
Makūnas taisosi ir neužilgo grįš 
namo.

—Kultūros Draugijos pirmi
ninkas Alfonsas Ruzas pranešė, 
kad šiais metais atmokėta sko
los $5,000. Tai tikrai linksma 
žinia.

LK D-jos moterų skyrius ren
gia linksmą pobūvį su šokiais. 
Bilietus jau platina ir kviečia 
visus dalyvauti. Tai bus sekma
dienį, gegužės 4 d. žinome, kaip 
mūsų moterys moka svečius pri
imti ir pavaišinti, tad būkime jų 
svečiais. —žvalgas.

SKYWATCH
call
CIVIL DEFENSE

166 dol. Balfui

Kasmetinė rinkliava Balfui 
davė 166 dol. pinigų ir šiek tiek 
drabužių. Aukojo: po 20 dol. — 
D. ir J. Vizgirdai; po 10 dol. — 
Dr. A. Kyras ir V. Tomkevičius; 
po 5 dol. — B. Jablonskis, M. 
Laurynas, Vera Page, J. Lau
rynas, M. Gužauskienė, J. Kakš- 
teinas, A. Dovydauskas, J. Žeko
nis, Fr. Bukauskas, Anna Šer
pytis, John Butts ir Vyt. Vizgir
da;

po 3 dol. — St. šetkauskas, J. 
Baltruckas, Suzana Kačkis, Fr. 
Witchausky, Tony Mamanos, R. 
Norvaiša, Jonas Gliaudelis, John 
Cibulskis ir Fr. Zaboras; po 2 
dol. — M. Balčiūnas, J. Ambru- 
levičia, A. Gužauskas, P. Levu- 
lis, Fr. Putrienė, Joe Manos, Fr. 
Einingis, D. Branan, Fr. Langus, 
J. Unick, Ona Sereikis, P. Jaz
minas ir Fr. Daugintienė;

po 1 dol. — W. Šoris, P. Ra
gauskas, S. Jankienė, M. Cer- 
bauskienė, P. Sepavich, M. Doč- 
kienė, A. Kaminskas, A. Andri
jauskienė, St. Kundres, Alf. 
Riauka, V. Balt, E. Baltrušai
tienė ir M. Krištopaitienė.

Balfo įgaliotiniai: B. Jablons
kis ir Vyt. Vizgirda nuoširdžiai 
dėkoja aukotojams ne tik mie
lai aukojusiems, bet ir nuošir
džiai priėmusiems savo namuo
se. Ypač pagarba tiems, kurie 
patys senatvės ir ligų komuoja- 
mi ir gyvendami tik iš savo sun
kiai uždirbtų santaupų ar kuk
lios pensijos, neatsisakė paremti 
savo auka šį kilnų tikslą.

Lai šie pinigai palengvina 
kenčiačių Sibiro koncentracijos 
stovyklose, gyvenančių Europos 
tremtyje ar kitose šalyse kan
čias, ligas ir liesą kasdieninį 
stala.

Naujas fabrikas

Per kelis paskutinius metus 
Auroroje buvo pastatyta keli di
desni ir mažesni fabrikai. Nuo 
balandžio mėn. 15 d. pradeda 
darbą Caterpillar Co. traktorių 
fabrikas, šiuo metu vyksta vi
sokios darbo jėgos ir kito perso
nalo priėmimas. Raštinė veikia 
miesto centre — 4448 Main St.

Fabriko pajėgumas numato
mas iki 5,000 darbininkų.

Nauji gyventojai
Vet. gyd. Jonas Gliaudelis, ku

ris čia keli metai sėkmingai dir
ba gyvulių skerdykloje inspekto
riumi, nusipirko gražiausiame 
rezidencijų rajone naują namą.

Negausi vietos lietuvių kolo
nija padidės ne tik narių skai
čiumi, bet ir naujomis jėgomis.

Įsteigta L. B. apylinkė
Š. m. balandžio mėn. 12’ d. Au

roroje įsteigta Lietuvių B-nės 
apylinkė. Į valdybą išrinkta vet. 
gyd. J. Gliaudelis, B. Jablonskis 
ir Vyt. Vizgirda, o rev. komisiją 
— Ant. Gužauskas, J. Kakštei- 
nas ir Petras Vizgirda. B. J.

KS. KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS

Vinco Kudirkos gyvenimas
3.
Mokinių globėjas

Gimnazijos vadovybė buvo nustačiusi 
tvarką bendrabučiuose. Žemesnių klasių 
mokiniams buvo skiriamas prižiūrėtojas 
iš vyresnių klasių. Už šių pareigų ėjimą 
prižiūrėtojas nemokėjo už kambarį atly
ginimo.

1875 m. pas Galkauskienę susirinko 10 
pirmaklasių. Pirmomis dienomis jie netu
rėjo globėjo. Vaikai, pasijutę be tėvų prie
žiūros, sukėlė bendrabutyje didžiausią 

netvarką; triukšmavo, kėlė dulkių debe
sis, vieni kitus pešiojo, stumdė. Valgyda
mi prie bendro stalo, mėtėsi duonos gaba
lais, erzinosi. Šeimininkė nepajėgė vaikų 
sutvarkyti, nes šie neklausė nei barinių 
nei prašymų. Lauke jie irgi nemokėjo 
tvarkingai žaisti, o

Vieną dieną pas juos atsikraustė penk
tokas Kudirka. Jis tuojau susipažino su 
visais mokiniais, perėjo kambarius. Išei
damas i miestą paprašė, kad arbata būtų 
paduota septintą. Vakare mokiniai jau 
vakarieniavo kartu su globėju.

Kitą dieną globėjas mokinius apžiūrėjo 
nuo galvos iki kojų, kad būtų švarūs dra
bužiai, rankos, kad sąsiuviniai ir knygos 
būtų tvarkingai sudėtos. Per keletą die
nų bendrabučio gyvenimas visiškai pasi
keitė: mokiniai nustojo vieni kitus pra
vardžiavę, plūdę, išmoko tvarkingesnių 
ir gražesnių žaidimų. Vaikai žiūrėjo į sa
vo vyresnio draugo elgesį ir stebėjosi. Su
žavėti jo klausė, nes jis su visais elgėsi 
gražiai, švelniai.

Pirmosiomis dienomis mokiniams pas
tabų nedavė, o tik juos stebėjo. Kurie 
mėgino mėsą iš dubenių griebti pirštais, 
srėbti sriubą garsiai, liežuviu čepsėdami, 
tie įsitikino, kad globėjas visą mato ir 
girdi. Globėjas šiuos papročius greit išnai
kino, panaudodamas gražius palyginimus 
ir pamokymus.

Vaikams buvo nustatytas laikas gulti ir 
keltis, pamokoms ruošti ir liuoslaikiams. 
Pamokas ruošiant dažnai pats prie jų pri
sėsdavo, paaiškindavo ir patikrindavo jų 
žinias. Neišmokusius palikdavo ilgiau pa
sėdėti.

Šeimininkė iš pradžių nuogąstavo, kad 
prižiūrėtojas per jaunas. Jai atrodė, kad 
reikėtų vyro su geru bizūnu. Tačiau po 
trumpo laiko pasikeitimą pastebėjo ne tik 
šeimininkė, bet ir kaimynės.

Būdamas globėju, Kudirka savo paties 
pamokų ruošimu maža rūpinosi — daž
niausiai skaitė iš gimnazijos knygyno gau
namas knygas. Nors pamokos buvo ruo
šiamos labai paskubomis, bet mokslas 
jam gerai sekėsi. Kudirka buvo trečiasis 
mokinys klasėje. Savo draugų jis buvo 
laikomas išskirtiniu, ne tokiu kaip visi. 
Gražiai piešė, ypač karikatūras, grojo 
smuiku.

Vincas ilgą laiką rūpinosi, kaip įsigyti 
smuiką. Pagaliau atsirado proga: pavyko 
uždirbti beruošiant du atsilikusius moki
nius. Smuiką pirko iš žydelio Joškės Špil 
ir sutarė, kad jis duos smuiko pamokas. 
Žydas iš gaidų groti nemokėjo ir teko tar
tis su buvusiu bendraklasiu Stasiu Damb- 
ravičiumi, kuris mokėjo ir muzikos teori
jos. Smuiku groti mokėsi kantriai ir pa
tvariai. Greitai pramoko ir per Velykas 
jau polkutę drožė.

Lenkėjimas
Gyvendamas pas Galkauskienę, Kudir

ka dar silpnai kalbėjo lenkiškai.' Dėl to 
buvo labai susirūpinęs, nes Galkauskienė 
turėjo gražią dukterį Filipinų. Jam atrodė 
nepritinkama su panele kalbėti lietuviš
kai. Kreipėsi į tą patį Dambravičių, kad 
šis pamokytų taisyklingos lenkų kalbos. 
Čia gavo pirmas teoretines kalbos žinias. 
Be to, naudojosi Dambravičių knygynė
liu ir susipažino su Kraševskiu, Adomu 
Mickevičiuipi, Sirokomle. Po 1876 m. Ve
lykų Kudirka jau laisvai kalbėjo lenkiš
kai su Filipina ir kitomis mergaitėmis.

Vincas Kudirka buvo žavingos išvaiz
dos jaunuolis: lieknas, tiesus, vidutinio 
ūgio, smulkaus veido, skaisčiai rausvais, 
lyg mergaitės, skruostais. Pridėjus gyvą 
sąmojų, gražų balsą — tenoriuką, mokėji
mą groti, turėsime jaunuolį, galintį jaus
tis draugijoje pirmaujančiu.

Didelio pasisekimo Vincas turėjo tarp 
miesto panaičių: jos tiesiog juo nepasida
lindavo. Vincas savo vertę juto ir drąsiai 
juokdavosi iš tų, kuriems šioje srityje ne
sisekdavo. Išmokęs šokli, mėgo laikytis 
lenkiukių draugėje. Šoko gražiai ir leng
vai, nes buvo labai vikrus. Atėjęs į vaka
rėlį, šokdavo labai daug, žodžiu, Kudirka 
darė ponaičiuko įspūdį.

Turėjo Vincas ir literato vardą. Dažnai 

mergaitėms rašydavo į albumėlius gra
žias eilutes.

Savo lietuvišką kilmę Kudirka, būda
mas šeštoje klasėje, jau buvo beprimirš- 
tąs. Jis dar buvo įsitikinęs, kad lietuvių 
kalba niekam netikusi, šią nuomonę pa
sisavino iš lenkų. Kas kita — lenkų kalba, 
turinti gausią, turtingą literatūrą. Lenkų 
kalbą vartojo bajoriškasis luomas, kuni
gai. Be to, lenkiškas draugų ratelis jam 
teikė daugiau smagumo. Visai supranta
ma, kodėl tuo keliu nuėjo didelė dalis ano 
meto lietuviško jaunimo.

Bušai pastebėjo, kad lenkai smarkiai 
traukia į savo pusę lietuvius ir sugalvojo 
pakišti koją. Atkreiptas dėmesys į Suval
kų kraštą ir 1 paskirta 10 stipendijų to 
krašto studentams Maskvos universitete. 
Noras buvo lietuvius patraukti į rusų kul
tūros centrą, kada lenkai viliojo į savąją 
Varšuvą. Tikėtasi, kad lietuviai prisigers 
rusiškos kultūros ir liks jai ištikimi.

Kad stipendijos tektų lik lietuviams, 
Marijampolės ir Suvalkų gimnazijose bu
vo įvestos lietuvių kalbos pamokos. Kas 
atestate turėjo pažymį iš lietuvių kalbos, 
galėjo kandidatuoti stipendijai gauti. Bu
vo skiriama 360 rublių melams ir atlei
džiama nuo mokesčio už mokslą. Iš tokios 
sumos tais laikais buvo galima neskur- 
džiai gyventi ir studijuoti. Todėl lietuvių 
kalbos pamokas dažnai lankė ir lenkai.
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PAN KURAITIS

PASAKIŠKOJI FLORIDA
(Tęsinys)

Jeigu būtų progų . . .
Skelbiama, jog į Florida kaip 

bematant suvažiuotų apie du mi
lijonai žmonių, jeigu jie būtų 
tikri, kad galės ten įsikurti ir 
darbų gauti.

Bet to užtikrinimo nėra, nes, 
kaip jau minėjau, norinčių dirb
ti ten dažnai yra daugiau, negu 
darbų. Ir tai, nežiūrint to, kad 
Floridos augimas yra žymiai di
desnis, negū bet kurios kitos val
stybės.

Vadinamieji kvalifikuoti dar
bininkai (mechanikai, mūrinin
kai, elektromechanikai, plumbe- 
riai, dažytojai, dailidės ir t. t.) 
neturi bėdos su darbais. Sunkiau 
yra susirasti darbas nekvalifi
kuotam darbininkui.

Visokių progų Floridoje tikrai 
yra nemažiau, kaip ir kitur. Bet 
nuolatinis antplūdis žmonių iš 
kitur darbo ieškančių skaičių di
dina greičiau, negu darbų atsi
randa.

apsigyvenusių lietuvių, vargu 
kas tiksliai galėtų pasakyti. Ir 
tai dėl tos paprastos priežasties, 
kad kai kurie lietuviai nuo lie
tuvių 'šalinasi, atseit, jie nepri
klauso lietuvių organizacijoms, 
nelanko lietuvių rengiamų kon
certų, vakarų ir kitokių pramo
gų. Lietuvių laikraščių jie ne
skaito, tad ir nežino, kas lietu
vių yra veikiama.

Miami lietuviai turi bent ke
lias organizacijas, kurios rengia 
tai vakarus, tai Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo minėji
mus, tai piknikus, tai kitokias 
pramogas. Lankydami tuos pa
rengimus, lietuviai turi progos 
arčiau vieni su kitais susipažin
ti ir bendrauti.

Pranešimas AL Bendruomenių valdyboms
NAUJIENOS spausdino ir mielu noru spausdins žinias apie 

AL Bendruomenės veikla.
Bet paskutiniu metu, artėjant Bendruomenės vadovybės ve

damiems rinkimams, kai kurie bendruomenininkai siunčia ne 
žinias ,bet skelbimus, ir prašo juos paskelbti. NAUJIENOS mielu 
noru skelbs ir AL Bendruomenes rinkiminius ir kitokius skelbi
mus, bet skelbimų reikalu reikia, iš anksto susitarti su NAUJIENŲ 
Administracija.

NAUJIENŲ Administracija.

Roselandas
Du susirinkimai

Lietuvių Bendruomenės rinki
mai Roselande vyks balandžio 27 
d. nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. vaka
ro, Visų šventųjų parapijos sa
lėje, 10806 So. Wabash avė. 
Rinkimų Komisija sudaro: P. 
Niedvaras, A. Narbutas, K. Bru
žas, A. Brencius, A. Laurutan 
ir K. Rubinas.

iKSSS

Prieš metus mirė
Kazys Liutkus

Išnyksiu, kaip dūmas 
/neblaškomas

Ir niekas manęs neminės
vėjo,

Biznio progos
du trečdalius Floridos 

džunglės, ežerai, pelkės,
Apie 

sudaro 
krūmokšliai ir miškai. Tirščiau
siai gyvenamos vietos yra prie 
Atlanto ir Meksikos užlajos. Va
dinasi, Floridos rytų ir vakarų 
krantai.

Miami sritis yra daugiausia 
apgyventa, nes turizmas ten dar 
ir šiandien pirmauja. Tačiau ir 
ten vis daugiau ir daugiau at
sidaro mažesnių ir didesnių fab
rikų bei biznio įstaigų.
Bet kadangi žmonių susigrūdi

mas čia yra daug didesnis, ne
gu kitose Floridos dalyse, tai ir 
varžybos biznio srityje yra di
desnės. Tai reiškia, jog naujam 
bizniui sąlygos čia yra mažiau 
palankios, negu daugely kitų 
vietų.

Teigiama, jog St. Petersburg, 
Tampa ir Clearwater sritys 
yra, bent šiuo laiku, labiau
siai palankios bizniui. Tačiau tuo 
pačiu metu įspėjama, jog vienas 
rizikingiausių biznių yra resto
ranai ir valgyklos, — 60 nuošim
čiai jų nusibankrutuoja.

Kas atrado Floridų?
Floridos atradėju yra laiko

mas Ponce de Leon. Jis buvo pir
mas europietis, kuris išlipo toje 
vietoje, kur dabar yra St. Au
gustine.

Bet kas iš lietuvių buvo pir
mas, kuris “atrado” Floridų? 
Vadinasi, kuris ten nuvyko ir 
gal apsigyveno.

Bent iki šiol niekur neteko už
tikti aprašymo, kur būtų pasa
kojama apie tai, kas buvo pir
mieji lietuviai, kurie apsigyveno 
Floridoje, ir kada jie apsigyve
no. »

Prieš dvidešimt penkerius me
tus, kai aš pirma karta nuvažia
vau į Floridų, jau ten buvo įsi
kūrusių lietuvių. Kai kurie jų 
turėjo ir biznius, — savo rūšies 
“svečių namus”. Vadinasi, jie 
turėjo įsigiję namus ir išnuomo
davo kambarius turistams. Dau
giausia pas juos sustodavo pa
žįstami, atvykę iš jų kolonijų, 
kur jie anksčiau gyveno.

Vėliau pasitaikė vienas kitas 
lietuvis, kuris įsigijo ir viešbutį. 
Vienas tokių buvo Koclis iš 
Mass, valstijos, kuris Miami 
Bėach turėjo viešbutį ir jį išlai
kė iki pereitų metų. Dabar tų 
viešbutį nupirko chicagietė Ve
ličkienė.

Kiti lietuviai pradėjo statyti 
namus dviejų ar trijų butų ir 
juos išnuomoti. Tuo būdu jie 
gaudavo pakankamai pajamų, 
kad galėtų pragyventi.

Jei prieš dvidešimt penkerius 
metus lietuviai Floridoje jau pa
stoviai gyveno ir net vertėsi biz
niu, tai jie ten pradėjo atvykti 
datug ankščiau. Bet kada, — sun
ku tiksliai pasakyti.

Lietuvių organizacijos
Didžiausia lietuvių kolonija 

yra Miami mieste ir jo apylinkė
se bei kaimyniniuose miestuose.

Tačiau kiek ten pastoviai yra

Lietuvių klubas
Prieš kelis metus Miami lie

tuviai sumanė įsigyti salę, kur 
galėtų savo parengimus rengti.

Darbas nebuvo lengvas, nes, 
kaip paprastai, atsirado vadina
mųjų “neviernųjų Tamošių”, 
kurie į visų reikalų laibai abejin
gai žiūrėjo ir pranašavo, kad 
iš to sumanymo nieko gero neiš
eis. Vienok atsirado ir pasiryžė
lių, kurie ne tik dirbo, ne tik ki
tus ragino prie salės įsigijimo 
prisidėti, bet patys pirmieji pir
ko organizuojamos bendrovės 
akcijas už pusėtinai stambias su 
mas pinigų.

Kai jau buvo salė įsigyta, tai 
teko pergyventi savotiškų kri
zę. Mat, išsivystė kova dėl salės 
ir klubo vadovybės. Raudonieji 
bandė “paimti valdžių” į savo 
rankas. Jiems tas žygis nepasi
sekė, ir šiandien klubas yra kon
troliuojamas tinkamų žmonių ir 
pasidarė Miami lietuvių judėji
mo centru.

(Bus daugiau)

Piliečių klubas
Amerikos Lietuviu Piliečiu 

pašalpos klubo eilinis susirinki
mas įvyks šį sekmadienį, bal. 20 
d. Hollywood svetainėje 1 vai. 
popiet. Nariai ir norintieji įsto
ti į klubų prašomi dalyvauti.

Dažnai girdėti klubo paren
gimų komisijas nusiskundžiant, 
kad nariai mažai lankėsi į pa
rengimus. Nežiūrint, kad klubas 
yra skaitlingas nariais ir turi 
apsčiai veiklių, per daugelį metų 
patyrusių nuoširdžių organizaci
jos veikėjų, vyrų ir moterų, bet 
reikia atminti, kad veikėjai viso 
to brangaus kultūrinio darbo ne
gali pajėgti be visų narių bend
ros paramos. Taigi, nariai, kvie
čiami veikliau prisidėti ir pa
dėti. Štai jau artinasi vasara, 
turėsime du piknikus, kurių pir
mas bus sekmadienį liepos 6 d. 
Liepos ųžuolyne.

Praeitas klubo susirinkimas 
buvo pirminįnko Larry Lubiko 
sklandžiai pravestas ir greit bai
gėsi, klubo reikalai rimtai 
tarti, valdybos ir komisijos 
portai priimti vienbalsiai.

Šiuo metu yra du klubo
riai ligoniai, tikima, kad gražus 
pavasario oras juos greit vėl pa
gydys. Dr. T. Dundulis pasakė 
susirinkime gražių kalba, už ku
ria susirinkimas padėkojo gau
siais rankų plojimais. Dar ten
ka padėkoti J. Didžgalviui, J. 
Petraičiui ir K. Kazlauskui už 
skanius cigarus. Reporteris

Ir kas ta garbė giesmėmis 
/apdainuota, 

Šešėlis, kur bėga greta. 
Išnyko žmogus: Ir svajota, 

/sapnuota 
Išblyško, kaip ryto aušra...

(Maironis)
1957 m. balandžio 17 d. Chi- 

cagoje mirė Kazys Liutkus. Pa
laidotas balandžio 20 d., Chica- 
gos Lietuvių Tautinėse Kapinė
se.

Metams nuo jo mirties suka
kus, bent trumpai jį tenka prisi
minti. Velionis Amerikoje išgy
veno virš 50 metų, atvykęs iš 
Marijampolės apylinkių, dar ca
ro okupuotos Lietuvos.

Čia gyvendamas velionis ne- 
ilstamai visa amžių dirbo lietu
vių pažangiose organizacijose.' 
Gyveno jis Waterbury, Broo- 
klyne, Baltimore j e ir paskutiniu 
laiku ilgus metus Chicagoje.

Buvo visa laikų veiklus Lietu
vių Soc. Demokratų Sųjungos 
narys. Chicagoje kelerius metus 
buvo tos organizacijos 4-tos kuo
pos pirmininkas. Patekus Lie
tuvai bolševikų okupacijon, ve
lionis besąlyginiai stojo visur, 
kur tik galėjo prisidėti prie Lie
tuvos laisvinimo darbų ar' tai 
savo darbu, ar pinigais, ar kito
kiais patarnavimais.

Susitvėrus Chicagos Lietuvių 
Tarybai nuo jos pirmųjų dienų 
buvo jos narių eilėse, kaip soc. 
demokratų grupės atstovas. Iš
buvęs Chicagos Lietuvių Tary
boje virš 10 metų, pasitraukė 
tik sveikatai sušlubavus. Ir jau 
ligonis būdamas, visada- dar 
klausinėjo, rūpinosi, kaip eina 
Lietuvos laisvinimo reikalai. Ne
svetimas jam buvo ir jaunuome
nės, ypač moksleivijos, šalpos 
darbas. Ilgus metus buvo ištiki
mas “Žiburėlio” draugijos narys 
ir rėmėjas. Po antrojo pasauli
nio karo, atsidūrus Vokietijoje 
tūkstančiams lietuvių, išblokš
tų dėl bolševikų okupacijos iš 
savo krašto, ir čia velionis tuo
jau stojo organizuoti šalpa. Rin
ko rūbus, maistų ir siuntė pa
galba visai nepažįstamiems sa
vo tautiečiams. Buvo pavyzdin-

gas visokeriopų organizacijų ir 
chorų rėmėjas. Mėgo lietuviš
ka dainų ir mena. Rašinėjo ir 
bendradarbiavo spaudoje: '‘Ke
leivyje”, “Naujienose”.

Pats gyveno labai kukliai. Bu
vo viengungis ir paliktame savo 
prieš mirtį laiške pra'šė jį kuk
liai laidoti ir minėti tik jo dar
bus ir kovas žmonių ,gerovei. 
Būdamas be kokio ypatingo mo
kslo, buvo kilnus dvasioje, ver
tas pavyzdžio ir kilnaus atmini
mo kitiems.

Tebūnie jo kilnadvasiškumas 
ir geri darbai pavyzdžiu kitiem.

J. Talalas

šį sekmadienį balandžio mėn.
20 d. Visų šventųjų parap. sa
lėje rinkimų komisijų šaukia in
formacinį susirinkimų. Visi kas 
domisi lietuvybės išlaikimo rei
kalais, prašomi dalyvauti. Ben
druomenės balsavimai bus kartu 
ir lietuvių registracija.

Balfas kviečia
LB susirinkimui pasibaigus, 

12 vai. įvyks Balfo 57 skyr. su
sirinkimas. Valdyba kviečia vi
sus lietuvius — broliškos šalpos 
bičiulius atsilankyti. Kaip jau 
yra žinoma, Balfas dažnai susi
rinkimų. nedaro be reikalo, tad 
prašom dalyvauti.

ap-
ra-

na-

Darbo, namo, buto reikia — 
Viskį tik “Naujienos” teikia.

RBMKITi TUOS A4ŽNIBRIUS, 
KURIE garsinas; 

"NAUJISNOSĖ" Garsmkitės “N-nose7-
Visuomet mokėjome aukštus dividendus

OABAK JUOS OAR
PADIDINOME

’/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir pa rduod* m M?d.5tybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS $30,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
S. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekt, ir adv. 
Darbo valanda: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. -a

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumų, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė, 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

MOVING

i

n.

IS TOLI IR ARTI ' .
(Tfaufididdi fro&/-fflaujausi'fynusįyrno (ronkiatĄ 

* metųpaįyr/mas-^įousirsazinir^cis pafamadmas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Sekmadienį, balandžio 20 d., lygiai 3:00 valandą po pietų 
Lietuvių Auditorijos mažojoje salėje, 3133 S. Halsted St. 

ruošiamas

LIETUVIŲ LITERATŪROS TEMOMIS
Kalbės rašytojas ir poetas ANTANAS RŪKAS ir kiti 

Bus paliesti patys gyvieji mūsų literatūros klausimai. 
Pokalbį organizuoja CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety. _________ _

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE.6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį :
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

nuo

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIdIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimb valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIAKjŲ GYDYTOJA~ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Telef. ofiso ir butę: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) • 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
____ žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Tree. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30jval. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radųai, TV, Vėsintuvai 
MEŠKERIOTOJŲ RADIJAS 
telpa marškinių kišenėje, 

veikia kaip 6 lempų aparatas 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS ® TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. ...............-_ *

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu į y ir prekybos pasMty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Avė.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKR AUSTAI) 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, APRIL 18, 1958

Iš Stoties W. G. E, S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

J
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TRUMPAI

★
—Aktorė Zita Kevalaitytč 

vaidina pagrindinę moterišką ro
lę W. S. Maugham 4 v; pjesėje 
“Pažadėtoji žemė” — Norą 
Marsh. Per 4 veiksmus matysi
me šios merginos išgyvenimus 
iš ištaigingo gyvenimo Anglijo
je perėjus j naujakurio skur
džią aplinką. “Pažadėtoji žemė” 
spektakliai Chicagoje įvyks Jau
nimo Centre, gegužės 3 dieną, 
šeštadienį 7:30 vai. vakare ir 
gegužės 4 d., sekmad. 4 vai. po 
pietų.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia1* patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną j 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo^ 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
WMY.Y.W.W/aVA’A’A'.V.

PERKRAUSTYMA1 *
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

-.......... N ..-i . ■■ -.Z

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių, ši nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja^ pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

------- -.Į , Z
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Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50

4G38 Archer Avenue Tel, la3-6719
AUGUST SALDOKAS Prezidento*

ŠĮ SEKMADIENI NUO 1-5 VAL. P. P.
ATDARA APŽIŪRĖJIMUI

MARQUETTE PARKO PUOŠMENA — 
naujas modernus ir erdvus JUZEFOS IR VIKTORO 

ŠIMAIČIŲ butas ir patalpos krautuvėms. Adresas:
2711 WEST 71st STREET

Lietuviška visuomenė maloniai kviečiama atsilankyti.

-—Janina ir Antanas Kiesylis, 
3529 So. Halsted st., balandžio 
18, 19 ir 20 dienomis rengia šau
nias savo alinės įkurtuves. Apsi
lankiusieji bus pavaišinti ska
niais valgiais, be to gros šaunus 
orkestras.

—Jurgis ir Lilė Gavėniai susi
laukė pirmagimės dukrelės, kuri 
bus pakrikštyta baladžio 20 d. 
Ziono bažnyčioje Audros Lilės 
vardu.

—Dan Petreikis, 43 m., gyv. 
12132 So. Union avė., per visą 
gyvenimą domėjosi laivais, bet 
iki šiol turėjo tenkintis tik ne
dideliais laiveliais, šiomis dieno
mis iš Metropolitan Sanitary 
District of Chicago už $1,005 jis 
nupirko didžiulį 40 pėdų ilgumo 
trysdešimties metų senumo lai
vą, kurį prieš kiek laiko pama
tė Distrikto kanale prie 31 gat. 
ir Western avė. Dan Petreikis 
ruošiasi šį milžiną atremontuoti 
ir po to su šeima toje tvirtovė
je žada vykti pasivažinėti po 
Michigan ežerą. Jo žmona Uldi- 
ne ir aštuoniu metu dukrelė Dia-v C

ne kol kas dėl tokių kelionių dar 
nėra apsisprendusios. (ks)

—Remigijus A. Gaška, 5723 
So. May st., vidui inį mokslą nuo 
1945 m. iki 1 949 m. ėjęs Vo
kietijoje, šiuo metu siekęs filo
sofijos daktaro laipsnio Pennsyl
vania universitete, buvo apdova
notas $1,500 chemijos inžineri
jos premija, kurią 1958-59 me
tams skyrė Allied Chemical and 
Die Corporation. 1955 m. Illi
nois universitete jis gavo Mas
ter of Science, o kiek anksčiau 
ten pat ir Bachelor of Science 
atžymėjimus. Remigijus. A. Gaš
ka yra Pennsylvania Universite
to trijų garbės organizacijų na
rys.

—Valstijos Vieškelių Patrulis 
Tony Adamaitis kovo 12 d. rado 
moterį apie 45 m. Cal-Sag kana
le ties Harlem ir South West 
Hwy. netoli Worth Chicagos 
priemiesčio. Apsirengusi šventa
dieniais rūbais. Pagal Tony A- 
damaičio spėjimą, ji vandenyje 
yra buvusi keletą valandų, nes 
galvos plaukų garbanos nebuvo 
dar paleistos. Policija mėgina 
surasti visas informacijas.

—Vaclovas ir Petronėlė Ki- 
montai, 2718 W.^Gunnison st., 
buvo susilaukę Velykoms malo
nių svečių. Juos aplankė sūnus 
Walteris su šeima, kurie gyve
na Springfield, Ill. Velykų dieną 
jie visi buvo nuvykę į Kenosha, 
Wis., pas gimines.

—Jim Tikus, 4206 N. Laramie 
avė., nusipirko naują automobi
lį ir planuoja apvažinėti Ameri
ką skersai ir išilgai.

—Alfonsas Masiulis, 6447 So. 
Emerald avė., žinomas darbuoto
jas organizacijose, pateko į ligo
ninę, kur jam padaryta operaci
ja. Anksčiau Alfonsas ir Marta 
Masiuliai gyveno Bridgeporte, 
bet prieš metus laiko jie nusi
pirko namą toliau į pietus ir ten 
persikėlė.

—ALTo Vykdomasis Komite
tas išsiuntinėjo organizacijoms, 
draugijoms, klubams ir kt. pra
nešimus, kuria tvarka turi būti 
siunčiami delegatai į Amerikos 
Lietuvių kongresą, įvykstantį š. 
m. birželio 2*7-28 d. d. So. Bosto
ne, Mass., Statler viešbutyje.

Prie pranešimo pridėtas ir 
mandato pavyzdys. Be to, orga
nizacijos ir atskiri asmenys ra-

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU | 

KuLONJUF
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO

BENDROVĖ [ 

ginami iki birželio 10 d. siųsti 
ALTo centrui, 1739 So. Halsted 
st., Chicago 8, Ill,, Lietuvių Kon
gresui sumanymų ir pasiūlymų. 
Paskutinysis lietuvių kongresas 
buvo Chicagoje 1953 m. rudenį, 
prieš penkerius metus. Rūtų la
bai naudinga, kad organizacijos 
arba paskiri asmenys patiektų 
kuodaugiausiai sumanymų Įvai
riais Lietuvos laisvinimą lie
čiančiais klausimais.

—Chicagietės Nora Gugienė 
ir Eufrozina Mikužiūte, kandi
datuojančios į SLA Pildomąją 
Tarybą, pirmoji iždininko parei
goms, antroji iždo globėjos, da
bar vykstančiuose rinkimuose, 
didelėje kuopų daugumoje balsa
vimuose gauna persveriančią 
balsų daugumą.

—Suzana Puiris, ,4730 So. 
Springfield avė., staiga susirgo, 
išvežta į Evangelical ligoninę, 
54 ir Morgan st. šiandien jai 
bus padaryta operacija.

—Viktoras Mason - Masėnas 
prieš metus laiko įsigijo 7001 S. 
Western avė. benzino stotį, kur 
atlieka ir automobilių taisymo 
darbus. V. Masėnas į Ameriką 
atvyko 1949 m. ir dirbo Chica
gos fabrikuose. Yra atlikęs A- 
merikos kariuomenėje karo tar
nybą ir dalyvavęs Korėjos kare. 
Jo žmona Loreta Rašinskaitė- 
Masėnienė dirba gazo komp. įs
taigoje. (jr.)

—A. Kiesylis naujas ateivis 
Chicagos įmonėse dirbdamas 
kasdieninį darbą ir atitrūksta
mu laiku prisidėdamas prie or
ganizacinės lietuviškos veiklos, 
padedamas artimųjų, įsigijo sve
tainę, 352'9 So. Halsted st. Ba
landžio 18-20 d. įvyksta svetai
nės atidarymas.

—Pavasariui atėjus pro Chi
cago praskisdami gandrai neuž
miršo atsilankyti pas jauną po
rą Bruno ir Rūta Videckius, 
1850 N. California, Chicago, ir 
palikti dovanų gražų sūneli, var
du Philipas-Antanas, sveiriantį 
8 Ibs. 9 oz.

—Valstiečių liaudininkų va- 
vybė renkasi posėdžio ateinantį 
šeštadienį, balandžio 19 d., Či
kagoje. Iš. kitur atvyksta J. Au
dėnas, H. Blazas, J. Daugėla, A. 
Devenienė, Dr. J. Pajaujis, šia 
proga šeštadienio vakare, 7 vai., 
rengiamas šeimyninis pobūvis 
Menininkų Klube. Dalyvauja na
riai su šeimomis ir bičiuliais.

— Bridgeport© Lietuvių Fut
bolininkų komanda sekmadienį 
dalyvaus pirmenybių rungtynė
se prieš Kolpings. žaidimas vyks 
Gompers Parke, 4222 W. Foster.

V. K. Jonyno kūrinių ir 
“vaikščiojančių gėlių” 
paroda šį šeštadienį

Kam teko būti Lietuvių Ame
rikiečių Menininkų klubo patal
pose, Jaunimo Centre, pastebė
jo, lyg bičių avilyje pavasarį, ne
paprastą judėjimą. Z. Kolba, Mi
kas Šileikis, Br. Macevičius, P. 
Gaučys ir kt., atrodo, ten gula ir 
kelia. Stebiesi, kaip jie spėja 
du gyvenimus vienu metu gy
venti — kasdieninį darbą padir
bti ir ilgas valandas čia praleis
ti.

Ir yra ko sielotis. Tik pora 
dar dienų, kai čia įvyks du reti 
dalykai: garsaus meno kūrėjo 
V. K. Jonyno darbų paroda ir lie
tuviškų tautinių drabužių kon
kursas. Priedais ir M. Čiurlionio 
Galerijos kaip ir antras atidary
mas, nes šį šeštadienį galerija 
vėl atidaroma publikai žymiai 
patobulinta, kur ir paties Čiur
lionio paveikslas grįžta dail. 
Adomo Varno “pagerintas”.

Apie Jonyno gyvenimą ir kū
rybą skaitytojai ras išsamiau 
Naujienų šio šeštadienio priede, 
Meno Žiniose. Kas ypatingai lie
ka pasakyti, tai dėl mūsų tauti
nių drabužių, į kurių parodą ir 
konkursą šeštadienį, lyg vaikš
čiojančios gėlės gausiai susi
rinks gražaus mūsų jaunimo. 
Mūsų tautiniai drabužiai yra la
bai originalus mūsų tautos žilos 
senovės kultūros brangus paliki
mas, kurį progų progomis aukš
tai įvertino ir kitų tautų liaudies 
meno žinovai. Juo labiau jais 
turime didžiuotis mes patys, nes

' HELP WANTED — FEMALE 
r .   'Y______
REIKALINGA moteris dirbti virtuvėj 
pilną laiką ar kelias dienas i savaitę.

> Telefonuokit: TE 9-9595

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

PARDUODAMA auksinių daiktų 
kęautuvė. Biznis išdirbtas per dau
geli metų. Dabartinėje vietoje esu 
daugiau kaip 20 metų. Parduodu dėl 
nesveikatos. Kreipkitės telefonu: 
YArds 7-1035.

PARDUODAMA taverna su namu ar
ba išnuomojama. Dirbtuvių rajonas.

732 W. Cermak Road. OL 2-0205

BRIDGEPORTE parduodu batų taisy
mo dirbtuvę. Visos mašinos geros. 
Plati klijentūra. Medžiagos daug. Nu
pirksi pigiai. Apžiūrėti visas dienas, 
išskiriant sekmadieni. Renda pigi. 
Centralinis šildymas, 2 kambariai gy
venti. Visi patogumai.

751 W. 32nd St., Chicago, Ill.

PARDUODAMA TAVERNA ir namas 
arba išnuomojama. Daugiau žinių vie
toje. 715 W. 43rd Street.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

JOHNSON’S outboard motoras, 5 ¥2 
arkliu jėgos, puikiame stovyje, $100. 

S. K., 4730 W. 13th St., Cicero, III.

jie kaip ir mūsų daina ir tauti
niai šokiai yra ryškiausias lie
tuviškos kultūros liudininkai.

Šis L. A. Menininkų klubo su
manymas yra sveikintinas, ir 
kadangi menininkams jis tik ne
suskaitomus viršvalandžius ne
apmokamo darbo užkrauna, mū
sų, kaip lietuviškos visuomenės 
visas darbas bus tik atvykti ir 
jau savo buvimu ir parodytu dė
mesiu jiems už dideles pastan
gas savo pritarimą ir padėką pa
rodyti. (jp)

Dėmesio!
Zarasiškiai ir nezarasiškiai

Š. m. balandžio 19 d. 6 vai. 
p. p. Hollywood Inn svetainėje 
43 ir Western įvyks Zarasiškių 
Klubo rengiamas šaunus subu
vimas — pobūvis. Gros p. Da
vis puikus "bųkestras. Klubo pir
mininkas J. Tarulis žadėjo ir, ži
noma, ištesės, parūpinti skanios 
beržų sulos. Dėdė Mikas sudarė 
įdomų šiupinį. Laimingasis po
būvio dalyvis ’galės laimėti gra
žų paukštelį — kanarėlę su nar
veliu. Na, jau valgių, skaniai 
pagamintų, tai jau tikrai ne
truks. Atsilankę nesigailės, sj.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos klubas laikys savo mėnesini susi
rinkimą sekmadieni, balandžio 20 d., 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rašt.
L.V.S. Ramovės Chicagos skyriaus 

valdyba š. m. balandžio 20 d., 3 vai. 
popiet L. Auditorijoje (3133 So. Hal- 
sted St.) šaukia narių susirinkimą ap
tarti skyriaus reikalus. Pulk. Ant. 
Rėklaitis turi pranešimą, po kurio bute 
diskusijos. Visi nariai kviečiami daly
vauti. —Valdyba.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

. produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

LABAI SVARBUS 
PRANEŠIMAS

Dažnai tenka pastebėti, kad 
žmonės siunčia į Lietuvą arba 
Sibirą , ne tai kas reiktų siųsti. 
Prieš siųsdami siuntinius pasi
teiraukite pas Praną Nedzinską 
žemiau nurodytu adresu, jis turi 
ilgametį patyrimą šiame darbe, 
ir nuoširdžiai patars ką siųsti.

Jeigu neturite savo daiktų 
siuntimui, tai čia vietoje gausite 
visokių medžiagų kostiumams, 
odų, laikrodžių, deimantinių pei
lių stiklui piauti ir kitų naudin
gų dalykų.

Patarnavimas nebrangus ir 
greitas. Norėdami įsitikinti, kad 
čia skelbiama teisybė, atgaben
kite nors vieną siuntinėlį, išsiųs
kite ir pamatysite, kad galėsite 
sutaupyti savo sunkiai uždirbtą 
Pinigą.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekvbos patalpose).

Reikalaukite visokių informa
cijų. (Sk.)
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

■ TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 6 
kmb. mūr. bungalow, puikus septin
tas kamb. porčiuje. Gazo šildymas. 
Garažas. Tik $18,500. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

GERAI ATRODANTIS, moderniškas 
2 butų po 6 kmb. 12 metų mūr. Gazo 
šildymas. 42 pėdų sklypas. Dvigubas 
garažas. $32,000. B. Liskus.

MARQUETTE PK. — tiktai $17,500 
Mur. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy
mas. Platus sklypas. P/2 auto gara
žas. A. Sirutis.

PIETŲ VAKARUOSE, arti Chica
gos, 5 akrai ir puikus 5 kmb. namas 
su rūsiu, centr. šildymu, garažu. Visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių 
ir dekoratyvinių medžių. Prie didelių 
kelių ir kryžkelių. $17,500 arba pa
siūlymas. A. Rėklaitis.

19 APARTMENTŲ mūr. namas į 
Vakarus nuo Halsted. 6 karų mūrinis 
garažas. Metinių pajamų $22,200. A. 
Katilius.

DĖL TĖVO MIRTIES vaikai par
duoda 2 aukštų 3 butų su biznio pa
talpa mūr. namą su gretimu lotu. 
Verta pamatyti ir įsigyti už $39,000. 
A. Sirutis.

ROSELANDE grosernė-mėsinė. Ge
ras biznis, žema kaina. Tikrai reta 
proga už mažus pinigus įsigyti pel
ningą biznį. Palankios finansavimo 
sąlygos. A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

MARQUETTE PARKE 6 kamb. (3 
mieg.) mūrinis, alyvos autom, šildy
mas, 2 maš. naujas garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 2 geri butai, $13,500.
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus.
Namas su krautuve ir prekėmis—^ 

$16.000.
Mur. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis, butas ir krautuvės patal

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, įmokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoją- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE

5 BUTŲ MŪRINIS, arti lietuviškos 
mokyklos, centralinis šildymas alyva, 
alumininiai langai, garažas. Palikimas 
parduodamas už $32,500.

APYNAUJĖ 6 didelių kamb. rezi
dencija, alumininiai langai, kilimai, 
užuolaidos, gazo šiluma. — $22,300.

BRIGHTON PARKE 4 butų naujai 
apkaltas medinis su rūsiu.—$19,500.

BRIDGEPORTE 7 butų stiprus mū
rinis su rusiu, šildomas pečiais. Pa
jamų $365 per mėn. Kaina $23,000.

18-oje KOLONIJOJE 3 aukštų mū
rinis, 4 butai ir 14 atskirų kamb. su 
baldais, alumininiai langai, centrali
nis šildymas alyva. Pajamų virš $500 
per mėnesį. Kaina $19,000.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881 
Jei neatsako, skambinkite LA 3-9027.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.'

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

2 AUKŠTŲ mūr. 4 butų ant 50 pėdų 
sklypo. Puikiame stovy. Dėl susitari
mo šaukit po 6 vai. VI 2-3150. Namas 
yra tarp 28th ir 29th St. ant Union.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2x6, MŪRINIS, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

OAKLAWN, 6 kmb. naujas, baltų 
plytų ranch su pilnu rūsiu ir prijung
tu dvig. mūr. garažu. Lotas 170x214 
(1 akras). Tik $26,500. A. Rėklaitis.

U/2 AUKŠTO 2 metų mūr. namas 
(5 ir 4), prie 71st ir California Ave. 
Šildymas karštu vandeniu alyva. 2 
karų garažas. A. Katilius.

¥2 AKRO ŽEMĖS ir 5 metų 5 kmb. 
namas prie Lemonto. Medžiai, krū
mai, gėlės ir kt. Miesto gazas. Auto
busas sustoja prie namo—tik Vz vai. 
kelio į Chicagą. $14,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: '
2x6, mūr., centr. šildymas, dvigubas 

mūr. garažas. $30,000;
V2 bloko nuo parko 2x4, 15 metų. 

Visi dideli kamb. Centr. šildymas 
karštu vandeniu. Dvigubas garažas. 
$33,000;

5 apartm. ir biznio mur. namas, pa
jamų $563 į mėnesį;

7 apartm? ir biznis, gražus mūras, 
pajamų į mėn. $736. A. Rėklaitis.

1% AUKŠTO 1 metų mūr. namas 
(5 ir 4) prie 62nd ir Kolin Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Abu butai iš
nuomoti už $310 į mėn. $36,000. A. 
Katilius.

NETOLI ŠV. KAZIMIERO kapinių 
graži 6 kmb. rezidencija. Gazo šilima. 
2 auto garažas. 80 pėdų sklypas su 
vaisiniais medžiais. Graži ir rami ap
linka. $17,900. A. Sirutis.

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs* įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PALIKIMUI sutvarkyti parduodamas 
3 aukštų mūrinis namas, 3 butai po 5 
kamb. šildymas garais stokeriu. 2-jų 
automobilių garažas. Dideles pajamas 
nešanti nuosavybė gerame stovyje. 
24-tos gatvės apylinkėje, nukreipta į 
California Blvd., prie St. Roman ir 
Assumption parapijų. Tik pamačius 
pilnai įvertinsit. Kaina nebrangi. Te- 
lefonuoti Bishop 7-4486 vakarais po 
5:00 PM, visą dieną šeštadienį ir sek
madienį.

CHICAGOS pietvakaruose 5 kamba
riu namas, garažas, 1 akras žemės. 
Tiktai $8,000.

8 kamb. rezidencija, didelis sodas, 
labai graži vieta. Visi miesto patogu
mai. Reikia pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti.

50 sklypų statybai pačiame Lemont 
mieste tik po $1,200 už sklypą.

PETRAS ABROMAITIS
1000 Illinois St., Lemont, Ill.

Lemont 1286

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

NAUJAI ATREMONTUOTAS
6 kambarių bungalow. Lengvai gali 
būti pertaisytas į 2 butus. Automati
nis gazu šildymas, “knotty pine” žais
mui kmb. Moderni tile virtuvė, vonia, 
5 karu garažas. Didelis lotas “Low 
20s”. 2322 N. Spaulding. HU 9-2595.

EVERGREEN Parke savininkas par
duoda mūrinį 7 kamb. Georgian, 3 
miegamų, šeimos kambarys. Alumini
niai dvigubi langai. Gazu šildymas, 
nuo sienos iki sienos kilimai. Deep 
freeze. Arti mokyklų, bažnyčių, susi
siekimo. $21,500. GArden 2-6610.

MICHIGAN
Modernus 4 miegamų ūkio namas, 

rezortų rajone, 7 mylios į pietus nuo 
Saugatuck. Naujai dekoruotas. Prie 
svarbiausio vieškelio. 10 iki 20 akrų 
žemės ir didelė barnė Įskaitoma, jei 
pageidaujama. Huntree Nursery, 

Saugatuck, Mich.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
2 aukštų mūrinis namas, 2 butai ir 
krautuvė. 5 metų senumo. Viskas mo
derniškai įrengta. Kaina $46,500.
Skambinkit PRospect 8-5353, Vaina. 

NOEL REALTY

PARDUODAMAS 4 butų, 2 po 3, 1-4, 
1-5 kamb. namas, gazu apšildomas, 
karštas vanduo, tuščia krautuvė, pi
giai arba lengvais išmokėjimais.

11578 So. Prairie Ave.

BRIDGEPORTE parduodamas namas 
su 4 butais ir krautuve. Karštu van
deniu apšildomas. Tel.: TE 9-9595.

PAJAMŲ nuosavybė, 2-4 kmb. Teirau
kitės po 3 vai. Visą dieną šeštadienį 
ir sekmad. 5726 W. 23rd St., Cicero^
PARDUODAMAS mūrinis namas, 2 
butai viršuje, šildymas gazu. Taip pat 
taverna su visais įrengimais ir krau
tuvė, 3 kambariai išnuomojami.

7132 So. Racine Ave.
BERWYN — 7 kmb. gontų reziden
cija 16th ir Oak Park apylinkėje; ve
nerinės užuolaidos, daug priedų. $15,- 
900—$4,500 įmokėti. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.
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FARMS FOR SALE 
Ūkiai Parclqyimui

KAS ŠITĄ ŪKĮ įsigis, galės ne tik 
pragyventi, bet dar susitaupyti pini
go. 160 akrų geriausios žemės mūsų 
lietuviškoj kolonijoj Scottville, Michi
gan. 16 metų senumo namas su 7 
miegamaisiais, su sieninėmis spinto
mis, rūsys po visu namu, šildymas fur- 
nasu, įrengimai skalbimui. 102 pėdų 
ilgio barnė, 50 pėdų pastatas maši
noms, galvijams tvartas 60 pėdų, pri
statytas prie barnės; 50 pėdų arklidė, 
97 pėdų vištidė, 4 auto garažas ir kiti 
mažesni pastatai.

Įmokėti $7,200, likusius—išmokėji
mui po $600 per metus, iš 6 nuoš., 
skaitomų nuo $600.

Šitą 120 akrų geros žemės ūkį, ne
toli stovyklos su gerais namais, gali
ma nupirkti tik už $3,500 išsimokėti
nai, lengvomis sąlygomis.

Rašykite:

JESSIE ŽALIS, REALTOR 
Scottville, Michigan

FAPuMOS MICHIGANE
> 100 akrų, 6 kambarių namas, didelė 
nauja barnė. 15 akrų vynuogynų. Upe
lis bėga per farmą. Našlė priversta 
parduoti. Kaina $14,000.

4 kambarių namas 4 metų senumo. 
% akro žemės. Kaina $7,800.

4^ kambarių namas, 4 metų senumo, 
pilnas beismontas. šildymas furnasu. 
Garažas, 2 sklypai. $10,500.

REZORTŲ NUOSAVYBĖ NETOLI 
NEW BUFFALO, MICHIGAN

Ežero pakrašty 100x330 pėdų skly
pas, 11 kambarių moderniškas namas, 
3 maudynės. Be to, 7 kambarių vasar
namis ir dar 2 kambarių namas su 
baldais. $29,500.

13 vienetų galėtų būti sujungti į 
trejus namus. Galima tuojau užimti. 
Su baldais kainuotų $22,000.

NICK DUDIAK, Route 2, 
NEW BUFFALO, MICHIGAN 

Tel.: Lakeside Michigan 4134.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 3 šviesūs kambariai 
blaiviems žmonėms. 4836 S. Keating.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, atskiras 
įėjimas, prie suaugusių šeimos, Mar
quette Parke. Skambinkite nuo 5 vai. 

PRospect 8-0090 

4 DIDELI kamb., 2 miegami, antras 
aukštas. Garu šildymas, švarus. Geras 
susisiekimas. Naujai dekoruoti. Tik 
suaugusiems. $80 mėnesiui.

2052 W. Le Moyne. AL 2-7613
5 dideli kamb. 3-me aukšte, uždari 

porčiai, naujai dekoruoti. Garu šildy
mas. Geras susisiekimas. Tik suaugu- 
siams. $100 mėnesiui.

1222 No. Kedzie. AL 2-7613

PAINTERS AND DECORATORS 
Mal javoto jai ir Popieriuotojai

PLASTERING AND PAINTING 
large or small jobs. TRiangle 3-8066

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Stayojal Ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai Ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite.’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAIbrook 54296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

fili Qvmac 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VTrginn 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
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